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TRENURI 
DE GALAŢI, 
ÎNTÂRZIATE                
CU 30 DE MINUTE
CFR. Din cauza unor lucrări 
la infrastructura feroviară, mai multe 
trenuri de Galaúi vor avea o durată 
de parcurs mai mare cu aproximativ 
30  de minute.  > pag. 03

07sport
Āef de atelier, în 
conducerea Fundaţiei 
Sportul Gălăţean

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Plimbări cu caiacul pe Dună-
re, spectacole de magie şi atelier 
de experimente ştiinţifi ce pentru 
cei mici, face-painting şi jongle-
rie pe picioroange, jocuri mari-
năreşti şi minidiscotecă pentru 
copii, programe artistice pentru 

toate vârstele în fi ecare seară, 
cam aşa arată programul la care 
administraţia locală s-a gândit de 
Ziua Marinei, care se va celebra pe 
Faleza Superioară, tronsonul cu-
prins între Biserica Precista şi Parc 
Viva, în perioada 16-18 august. În 
apropierea zonei în care vor avea 
loc manifestările cultural-artis-
tice, organizatorul are obligaţia 

să organizeze o zonă cu mâncare 
şi băuturi cu specifi c pescăresc şi 
mediteranean. Pentru organiza-
rea distracţiei, municipalitatea 
a scos la bătaie un contract cu o 
valoare estimată de 134.000 de lei 
fără TVA şi aşteaptă ofertele până 
pe 5 august. Criteriul de atribui-
re a contractului este „preţul cel 
mai scăzut“. > pag. 03

Distracţie pentru toate vârstele 
şi gusturile, de Ziua Marinei

04eveniment
Contract de 33,6 
milioane de lei pentru 
20 de autobuze hibrid
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DOUĂ NOI FOCARE ÎN JUDEú > EVENIMENT/05

Pestă
porcină
africană,
în curtea
medicului
veterinar

10social
Război cu plângeri 
penale la o asociaţie 
de proprietari

www.viata-libera.ro
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Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 1.08.2019

Două noi cazuri de pestă porcină africană au fost 
confi rmate în comuna gălăţeană Oancea, una dintre 
gospodăriile afectate aparţinându-i chiar medicului 
veterinar din localitate. . Teodora Miron
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editorial
viaûa liberù
Un pas, sperăm, cu dreptul

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

 De prea multe ori, proiecte 
urbanistice aparent ambiţioase 
au fost „rezolvate“ fără o 
consultarea temeinică. Viitorul 
concurs pentru adoptarea 
unor soluţii urbanistice asupra 
Falezei pare bine organizat, iar 
lista juriului pentru proiectele 
secretizate depuse spune destul 
de mult!

Faleza are nevoie de 
stabilitate, dar şi de o „faţă“ 
atractivă, de oraş cu pretenţii, 
cu atracţii şi eleganţă. Dacă 
şi înainte de 8́9 au venit pe 
Faleză arhitecţi şi peisagişti 
din Capitală, şi acum juriul 
aduce destui specialişti de la 
Bucureşti. Lista, publică pe 

portalul Primăriei, e lungă. 
Trecem de obligatoriul arhitect 
şef - dr. Dragoş Horia Buhociu 
(fost profesor la Universitatea 
de Arhitectură şi Urbanism 
„Ion Mincu“ Bucureşti, implicat 
în proiecte de arhitectură şi 
urbanism în ţară, în Franţa şi 
SUA; „raportul“ său ulterior, 
publicat pe Facebook, a fost 
însă şi criticat de unii gălăţeni, 
nemulţumiţi pe drept de cum 
arată în continuare oraşul la 
care totuşi se lucrează mai 
vizibil decât până acum) şi 
ne oprim la preşedintele 
Asociaţiei Profesionale a 
Urbaniştilor din România, 
membru în Consiliul Superior 
al Registrului Urbaniştilor 
din România, conf. dr. arh. 
Gabriel Pascariu, de la Registrul 

Victor
 

Cilinca
Urbaniştilor din România - cu 
peste 30 de ani în urbanism, 
amenajarea teritoriului şi 
dezvoltare regională, autor şi 
coautor de studii, cercetări şi 
proiecte de planifi care spaţială 
şi consultant sau membru în 
echipe de proiect în domeniul 
dezvoltării regionale, al 
dezvoltării economice locale 
şi planifi cării strategice. Sau 
conf. dr. arh. Cristina Enache, 
de la Universitatea „Ion Mincu“, 
director Departament Proiectare 
Urbană şi Peisagistică - alt „ochi“ 
obişnuit cu proiecte demne de o 
capitală (că tot s-a dorit cândva 
acest statut şi pentru Galaţi). Sau 
prof. dr. Cătălin Fetecău, cel care 
a condus, în calitate de decan, 
câteva proiecte interesante la 
universitatea de stat (ultima 

maxime

“
Cei cu adevùrat 
curajoĀi vorbesc 
puûin despre curaj
OCTAVIAN PALER

sinaxar
2.08.2019

Aducerea moaştelor u

Sf. Întâi Mucenic şi Arhid. 
Ātefan Dreptul Gamaliel; 
Binecredinciosul Împărat 
Justinian cel Mare

înapoi
Acul din carul răsturnat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O fi rmă de piese auto le-a u

trimis mai multor persoane 
un mesaj de promovare de tot 
plânsul. „Monstrul din Caracal 
ne-a omorât prețurile, profi tă de 
cele mai mari reduceri din acest 
an“, cam așa s-au lăudat băieții 
nu neapărat foarte deștepți, sub 
formă de newsletter. Nu pricep 
de ce n-au mers mai departe 
cu prostia: „Băi, ne-a omorât 
prețurile și ne-a violat profi tul“. 
Și n-ar fi  fost vorba nici de Fisc, 
nici de Consiliul Concurenței.

Altfel, cazul Caracal a u

luat-o de ceva vreme pe dealuri 
și arătură, este de neurmărit. 
Mi-e teamă să nu-mi iasă din 
frigiderul de acasă vreo Sorina 
Matei sau cetățeanul încruntat 
Prelipceanu ca să-mi mai 
spună două-trei vorbe despre 

nenorocirea care, chiar și în 
aceste condiții, rămâne în ceață. 
Ori în beznă.

Polițiștii, scafandrii și u

procurorii au scotocit prin 
toate canalele și în toate curțile 
vecinilor lui Gheorghe Dincă, 
în căutarea fetelor și a probelor 
care să ajute ancheta. Polițiștii 
s-au bazat pe o informație din 
partea unei doamne care se 
recomandă drept clarvăzătoare. 
Vrăjitoare în mileniul al III-lea? 
Wonderful! Netfl ix și HBO Go 
par să-și frece mâinile, ar ieși un 
megaserial despre Caracal.

Altfel, e limpede și pentru u

un gâgă că polițiștii caută acul în 
carul răsturnat. Sau în Caracalul 
cu fân.

Veorica a spus acum u

două zile că declară război 
criminalității și i-a cerut 
ministrului de Interne să 

coordoneze personal ancheta 
din Olt. Păi, ce treabă are Fifor 
cu desfășurarea unei anchete? 
Doamnă, tipul ăsta ne-a băgat în 
gura rușilor cu acea declarație 
din timpul mandatului de 
ministru al Apărării! Spunea 
că la Deveselu există rachete 
balistice... Abia astfel vom intra 
în război.

Guvernul va introduce noi  u

măsuri economice. Una dintre 
ele: introducerea unei taxe pe 
băuturile răcoritoare cu conținut 
ridicat de zahăr. Aceasta ar 
urma să intre în vigoare de la 
1 septembrie. De asemenea, va 
crește și acciza la țigarete. Va fi  
tot mai împovărător să încerci 
să extragi din spațiul locativ o 
domnișoară la un suc pentru a 
testa apoi - dacă se va dovedi că 
sunteți compatibili - țigara de 
după. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată, aici e una dintre 
fântânile Copilăriei! Din 
care beam apă când umblam 

la seceriş, la praşilă, la şcoală, 
la bibliotecă, la jucat poarca şi 
ţurca, la păscut vaca mare şi 
galbenă şi dreptunghiulară, care 
m-a învăţat botanică şi mi-a dat 
lapte pentru ca să cresc mare 
şi viteaz şi naiv... şi care a plâns 
omeneşte când m-am dus cu tata 
s-o vândă-n oborul iarmarocului 
la Drăguşeni! Iată, aici e încă 
una dintre fântânile Copilăriei! 
Cu salcie, ca şi cealaltă! Iată, aici 
e încă una dintre fântâni! Şi tot 
cu salcie!  Acolo-i dealul unde 
era grâu! Acolo-i dealul unde 
era porumb! Unde era mazăre! 

Unde era vie nobilă! Unde era 
livadă! Unde erau pepeni!... 
Acolo-i valea unde era tutun! 
Dincolo-i coasta unde era grajdul 
cu boi şi cu vaci şi viţei, căruia 
nişte demenţi i-au dat foc într-o 
noapte de iarnă spre primăvară, 
de-au ars şi au pocnit şi s-au 
prăjit în lanţuri şi-n frânghii 
şi-n chinuri toate animalele 
Gospodăriei Agricole Colective!... 
Iată, acolo-i Căminul unde venea 
caravana Cinematografi ei şi ne 
dădea fi lme cu muşchetari, cu 
bandiţi, cu piraţi, cu deştepţi şi 
cu proşti, cu genii şi lichele! Iată, 
acolo, lângă stejarul acela falnic, 
lângă teiul acela majestuos, 
lângă fagul acela secular... 
l-am cunoscut pe Don Quijote, 
celebrul Cavaler al Tristei/
Veselei Figuri!... Era morar! 

Era cel mai bun morar de pe 
pământ!... Acum, nu mai este! 
Doar câteva urme se mai văd din 
tot ce-a fost haihuiul cavaler! 
Cam de-un sfert de secol, din 
motive superioare, i-a murit 
şi Scutierul, şi Rosinanta, şi 
Dulcineea!... Acum, nu cred că-i 
cazul să exemplifi c, totu-i praf 
şi pulbere, totu-i de-o tristeţe 
exemplară!... Din când în când, 
ca-ntr-un vis cu ochii deschişi 
ori închişi, printre toate aceste 
coclauri şi printre toate aceste 
foste minunăţii, răsare umbra 
rătăcitorului şi-mi dictează!
    „De mic, am învăţat că don 
Quijote/ e cel mai bun morar 
de pe pământ...!.../ şi macină, 
şi macină (întruna)/ şi dă (la 
toată lumea) pe cuvânt!.../ şi 
trece peste deal şi peste vale,/ 

din moară-n moară!... de pe 
calul lui,/ dă bun-găsit la cei care 
aşteaptă/ verzi şi uscate, dulci şi 
amărui...!.../ salută, se opreşte 
şi deşartă/ câte un sac la orice 
om fl ămând!.../ (ce bune sunt!... 
ce nene cumsecade!.../ atâţia 
oameni zic, bătuţi de vânt!)//... 
Sigur că da!... dar nimeni nu-l 
ajută/ la aripi şi la pietre... (şi 
la vis!).../ că trebuie şi astea 
reparate/ (ca şi lumina ochiului 
închis)/ cu milă şi răbdare, cu 
atingeri/ din care-nfl ăcărarea
celui dor/ îl ţine viu, cu noi, 
pe don Quijote!.../ Iată-l, s-aude: 
morile nu mor,/ dacă veniţi (acum) 
să bateţi vântul,/ 
şi el să bată năzdrăvan, haihui!.../ 
Ferească Dumnezeu să nu mai 
umble/ aceste pietre... dulci şi 
amărui!”//... NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
Umbra Viteazului Rătăcitor

divina

tabără de sculptură în metal 
„s-a înecat la mal“ însă). Mediul 
de afaceri este reprezentat de 
Oana Caraman, şef Serviciu 
Investiţii şi Mentenanţă la 
Damen Shipyard Galaţi (profi t să 
reiterez acum şi îndemnul către 
fi rma olandeză de a se implica 
în amenajarea unui Muzeu 
gălăţean al Marinei!). Îl avem şi 
pe lect. dr. arh. Andrei Mitrea, 
tot de la „Ion Mincu“. Şi, nu în 
ultimul rând, din societatea 
civilă, absolvent la Istorie, pe 
Ciprian Ciocan, fondatorul 
Asociaţiei „Mila 80“, cu o 
activitate generoasă în slujba 
urbei, cum ar fi  iniţierea unei 
hărţi electronice a clădirilor de 
patrimoniu!

Să sperăm că şi proiectele vor 
fi  pe măsură!  .

nec plus ultra
 NEC PLUS 

ULTRA
ION ZIMBRU DESPRE NEC PLUS ULTRA 

    şi mă vedeam pe mine uitându-mă la mine,
    în spatele oglinzii, terorizat de zei -
    mă perforau ecouri şi fulgere străine
    din infi nitul răsturnat în ochii tăi !!!

    se năruie oglinda... şi zeii intră-n stânci,
    cresc aripile tainei şi putrezeşte cina -
    ce negură se lasă de-acum tocmai atunci -
    sunt iarbă până unde a ostenit lumina !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Motto:
„când a bătut la uşă o lumină/ el se uita n-oglindă şi credea

că nu mai poate nimeni să vină/ să-i ceară iertăciune şi să-i dea

şi a privit şi a uitat să mintă/ şi toată viaţa dat-o-şi-a-n cenuşă

tot el era acolo în oglindă/ şi s-auzea cum bate-ncet încet în uşă”

(Iolanda Cremene)

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”
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Distracţie pentru toate 
vârstele şi gusturile, 
de Ziua Marinei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Plimbări cu caiacul pe Dunăre, 
spectacole de magie şi atelier de 
experimente ştiinţifi ce pentru cei 
mici, face-painting şi jonglerie pe 
picioroange, jocuri marinăreşti 
şi minidiscotecă pentru copii, 
programe artistice pentru 
toate vârstele în fi ecare seară, 
mâncare cu specifi c pescăresc 
şi mediteranean, cam aşa arată 
programul la care administraţia 
locală s-a gândit de Ziua Marinei, 
pe Faleza Superioară, tronsonul 
cuprins între Biserica Precista 
şi Parc Viva, în perioada 16-18 
august. 

Deşi Ziua Marinei este sărbă-
torită pe 15 august, gălăţenii vor 

avea parte de trei zile de eveni-
mente şi distracţie pentru toate 
gusturile şi vârstele, în intervalul 
16-18 august. Pentru organizarea 
distracţiei, municipalitatea a scos 
la bătaie un contract cu o valoa-
re estimată de 134.000 de lei fără 
TVA şi aşteaptă ofertele până pe 5 
august. Iată, potrivit caietului de 
sarcini, ce anume cere Primăria 
Galaţi de la viitorul organizator: 
activităţi pentru copii, manifes-
tări cultural-artistice şi crearea 
unei zone Food&Drinks.

În primul rând, se cere organi-
zarea unei zone destinate copiilor, 
în care se va crea o atmosferă ve-
selă, cu personaje din desene ani-
mate, marinari, desene pe asfalt, 
forme din baloane, baloane de 
săpun, face-painting şi origami. 
În intervalul orar 10,00 - 11,30 se 

vor organiza jocuri marinăreşti 
pentru copii, activităţi sportive 
cu tematică marinărească şi mi-
nidiscotecă pentru copii. În inter-
valul orar 17,00 - 20,00, vor avea 
loc spectacole de magie, atelier de 
experimente ştiinţifi ce, atelier de 
creaţie păpuşi, modelare de baloa-
ne, baloane uriaşe de săpun, face-
painting, show-uri de jonglerie pe 
picioroange şi jonglerii cu foc.

Pe 18 august, în intervalul orar 
10,00 - 11,30, pe lângă activităţi-
le incluse în programul zilnic al 
evenimentului, ar urma să aibă 
loc şi un concurs de biciclete pe 
traseul Parc Viva - Biserica Precis-
ta, participanţii purtând ţinute 
cu temă marinărească.

În fi ecare zi a evenimentu-
lui, de la 10,00 la 16,00, vor fi  
organizate plimbări cu caiacul 

pe Dunăre pentru cei care sunt 
interesaţi.

Tot în fi ecare zi, contractorul are 
obligaţia să propună un program ar-
tistic în intervalul orar 18.00 - 21.00, 
care poate fi  modifi cat, prelungit, 
decalat în caz de vreme nefavora-
bilă sau în cazul în care anumite 
activităţi nu s-au fi nalizat.

În apropierea zonei în care vor 
avea loc manifestările cultural-
artistice, organizatorul are obli-
gaţia să organizeze o zonă Food 
& Drinks. Este vorba de mâncare 
cu specifi c pescăresc şi meditera-
nean, dar şi un stand cu înghe-
ţată sau clătite, iar băuturile vor 
fi  răcoritoare sau nu, alcoolice şi 
nonalcoolice.

Criteriul de atribuire a con-
tractului este "preţul cel mai 
scăzut“. .

SE CAUTĂ ORGANIZATOR  .  CONTRACT

online

 TRENURI 
DE GALAŢI, 
ÎNTÂRZIATE              
CU 30 DE MINUTE
CFR. Din cauza unor 
lucrări efectuate de CFR SA 
la infrastructura feroviară între 
staúiile Cilibia - Buzău şi C.A. 
Rosetti - Făurei, mai multe trenuri 
care circulă pe raza Sucursalei 
Regionale de Transport Feroviar de 
Călători Galaúi vor avea o durată de 
parcurs mai mare cu aproximativ 
30  de minute. Astfel, în zilele de 
2 şi 5-9 august, vor fi  afectate 
trenurile IR 1574 Galaúi - Bucureşti 
Nord, IR 1573 Bucureşti Nord - 
Galaúi şi R 8202 Constanúa - Buzău. 
De asemenea, în perioada 8-9 
august, vor ajunge la destinaúie cu 
30 de minute mai târziu trenurile 
IR 1732 Galaúi - Braşov, R 7362 
Galaúi - Buzău şi R 8201 Buzău - 
Constanúa.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 august, 
radarele Poliúiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaúi, 
pe străzile Marea Unire, Brăilei şi 
Drumul Viilor. Şoferii care au drum 
în judeú vor fi  monitorizaúi pe DN 
25, în dreptul localităúilor Indepen-

denúa şi Drăgăneşti, pe DN 24D la 
Vârlezi, iar pe DN 26 în localităúile 
Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  am-
plasată pe raza localităúii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca.  
. M. Constandache
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  u foto Bogdan Codrescu
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 PELERINAJ 
CU ICOANA 
FĂCĂTOARE            
DE MINUNI
CREDINúĂ. În Eparhia 
Dunării de Jos a devenit deja 
o tradiúie ca, în toată perioada 
postului Adormirii Maicii Domnului, 
să se organizeze o procesiune cu 
Icoana Maicii Domnului făcătoare 
de minuni de la Mănăstirea Adam, 
în majoritatea parohiilor din 
protopopiatele judeúului. În acest 
an, Icoana, care a plecat încă de 
ieri de la Adam, va ajunge în 120 
de parohii. La Galaúi, credincioşii 
se vor putea închina la Icoana 
Maicii Domnului începând de luni, 5 
august, când va face o primă oprire 
la Biserica „Înălúarea Domnului“. 
Apoi, Icoana va face un pelerinaj 
după cum urmează: „Sf. Cruce“, 
„Sf. Daniil şi Ioan Iacob“, „Sf. 
Dumitru“, „Sf. Ştefan cel Mare“ 
şi „Mavromol“. Ulterior, Icoana 
va ajunge la „Precista“, unde va 
rămâne peste noapte.  . T.M. 

Unul dintre autobuzele hibrid pe care autorităţile le-au testat anul trecut u

Contract de 33,6 milioane 
de lei pentru 
20 de autobuze hibrid
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 2 septembrie 2019, 
Primăria Galaţi aşteaptă oferte 
în cadrul licitaţiei lansate pentru 
achiziţia a 20 de autobuze hibrid, 
nou-nouţe, de mare capacitate. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 33,6 milioane de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire este 
„cel mai bun raport calitate-preţ“. 

Mult-aşteptatele autobuze hi-
brid fac, în sfârşit, obiectul unei 
licitaţii lansate ieri în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice. 
Este vorba despre un lot de 20 
din cele 50 de autobuze hibrid 
pentru care aleşii locali şi-au dat 

votul acum mai bine de un an. 
Potrivit unui comunicat trans-
mis redacţiei, municipalitatea 
doreşte autobuze de 11,5 - 12,5 
m lungime, cu trei uşi, cu o ca-

pacitate de transport de minim 
90 călători, cu podeaua coborâtă, 
posibilitate de acces pentru per-
soanele cu dizabilităţi, aer con-
diţionat, camere video, sistem 

GPS și instalaţii pentru echipa-
mentele de e-ticketing. Conform 
caietului de sarcini, mijloacele 
de transport trebuie să aibă în 
dotare un motor diesel Euro VI, 
iar pentru alimentarea acestuia 
se va utiliza un sistem de stoca-
re a energiei electrice bazat pe 
supercapacitori.

„Este încă un pas important 
pe care îl facem pentru moder-
nizarea transportului public în 
comun. Autobuzele hibrid de 
tip diesel/electric vor trebui să 
îndeplinească condiţii speciale 
de fi abilitate, securitate, confort, 
protecţie ambientală, la nivelul 
normelor europene actuale“, a 
transmis Ionuţ Pucheanu, pri-
marul municipiului Galaţi. .

LICITAúIE LANSATĂ  .  TRANSPORT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nava "CEMEX Go Innovation“, 
un complex de dragaj maritim 
de tip MAD 3500, construit de 
Damen pentru compania brita-
nică CEMEX, a fost lansată, joi, 
la Şantierul Naval Damen Ga-
laţi. Nava, a cărei construcţie a 
început în iulie 2018, la Damen 
Mangalia, este rezultatul unei 
strânse cooperări între Damen 
şi CEMEX şi este prima dintr-o 
nouă generaţie de nave de dra-
gaj, proiectate să extragă nisip şi 

pietriş de la adâncimi de până la 
55 de metri.

"Am fost încântaţi să vedem 
această bijuterie şi să participăm 
la tradiţionala ceremonie de lan-
sare alături de Damen. Suntem 
nerăbdători ca nava să ajungă în 
Regatul Unit şi să înceapă să lu-
creze, în prima parte a anului vi-
itor“, a declarat Laurence Dagley, 
reprezentant al CEMEX.

"CEMEX Go Innovation repre-
zintă începutul unei noi ere. Abia 
aştept să o văd navigând“, a spus şi 
Joppe Neijens, manager de vânzări 
în cadrul grupului Damen. .

O navă-premieră, lansată la Damen Galaţi
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Pestă porcină africană, 
în curtea medicului 
veterinar
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi s-a 
întrunit, joi dimineaţă, pentru 
a aproba planul de măsuri în ca-
zul confirmării suspiciunii de 
pestă porcină africană, după ce 
buletinele de analize emise de 
Laboratorul din Bacău au con-
firmat două cazuri noi de pestă 
porcină africană în judeţul Ga-

laţi. "Pe segmentul suspiciunii 
pestei porcine, este vorba des-
pre localitatea Oancea, în două 
locaţii, în extravilan, la intra-
rea şi la ieşirea din localitate. 
În cele două locaţii, în prima 
este vorba despre un efectiv de 
18 porci, iar în cea de-a doua, 
de 11 porci“, ne-a declarat Car-
men Stroia, directorul Direcţi-
ei Sanitar Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi.

 Culmea este că una dintre gos-
podării îi aparţine chiar medicu-
lui veterinar din localitate, medic 
care, din spusele autorităţilor, nu 
a respectat legislaţia în domeniu. 
"Locaţia situată la intrarea în lo-
calitate, acolo unde sunt 18 porci, 
îi aparţine unui membru al fami-
liei medicului veterinar de liberă 
practică din localitate. Sunt ani-
malele soţului doamnei doctor 
din Oancea, care nu deţinea în 
locaţia unde sunt crescute aceste 

animale codul de exploataţie, nu 
fi gura cu porcii înregistraţi în 
baza naţională de date şi nici nu 
avea înregistrată exploataţia pen-
tru creştere porci la acea adresă. 
Avea acest cod pentru locaţia de 
domiciliu“, a explicat Carmen 
Stroia.

 Pe lângă faptul că a rămas fără 
animale, medicul şi soţul ei riscă 
şi amenzi din partea DSVSA, care 
face acum o anchetă epidemiolo-
gică. .

DOUĂ NOI FOCARE ÎN JUDEú  .  OANCEA

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pesta porcină continuă să facă 
probleme în judeţul Galaţi. După 
ce au fost confi rmate alte două 
focare, autorităţile s-au întrunit 
în şedinţa Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă şi au 
stabilit noi măsuri pentru împie-
dicarea răspândirii bolii. Astfel, 
pe baza unui ordin emis de Cen-
trul Naţional de Combatere a Bo-
lilor (CNCB), autorităţile locale, 
prin Comitetul Local de Com-
batere a Bolilor, au decis câteva 
măsuri, printre care se numără 
şi vânarea mistreţilor.

"În zonele afectate, fondul de 
vânătoare unde a apărut cazul 
pozitiv la mistreţi, se subliniază 
importanţa recoltării integrale a 
exemplarelor de mistreţ evalu-
ate, în intervalul de 60 de zile. 

Pe zonele neafectate, unde nu au 
fost identifi cate cazuri de pestă 
porcină africană, se introduce 
vânătoarea tuturor exemplare-
lor stabilite prin cota suplimen-
tară, astfel încât densitatea ani-
malelor pe kilometrul pătrat să 
fi e de 0,5“, ne-a explicat Carmen 
Stroia, directorul Direcţiei Sani-
tar Veterinare şi pentru Siguran-
ţa Alimentelor (DSVSA) Galaţi.

 Mai exact, în Pădurea Gâr-
boavele, acolo unde a fost deja 
confi rmată prezenţa virusului, 
ar trebui vânaţi, în termen de 
două luni, toţi porcii mistreţi. 
Problema este însă alta şi ne-a 
fost explicată chiar de directorul 
Asociaţiei Judeţene de Vânătoa-
re şi Pescuit Sportiv Galaţi, Adri-
an Alexandru. "La momentul 
de faţă, în Pădurea Gârboavele, 
locul unde au fost identifi cate 
exemplare cu pestă porcină, nu 

mai există mistreţi. Probabil au 
plecat, au murit, cert este că noi 
nu am dat de ei. Paznicii de vâ-
nătoare patrulează zi şi noapte şi 
ne raportează, iar ei asta spun, 
că nu mai sunt mistreţi. Potrivit 
ordinului CNCB, termenul de 60 
de zile mi se pare total inadec-
vat, pentru că, în momentul în 
care faci o vânătoare, nu o poţi 
face în grup restrâns, aşa cum 
se cere, să nu disloci efectivul. 
Cu cinci oameni nu poţi să ucizi 
40 de porci“, a explicat Adrian 
Alexandru.

Tot vânătorii trebuie să se 
ocupe şi de eliminarea totală a 
mistreţilor şi prădătorilor din lo-
calităţile de frontieră unde a fost 
confi rmată prezenţa virusului. 
"În zona de frontieră se va intra 
la vânarea tuturor mistreţilor şi 
prădătorilor specifi ci, de către 
vânători autorizaţi, personal sil-

vic şi, dacă trebuie, cu sprijinul 
reprezentanţilor MAI, pe tot ce 
înseamnă fâşie în această zonă“, 
a adăugat Carmen Stroia.

Şi aici apare însă o problemă 
legată tot de depistarea porcilor 
mistreţi, care, cel mai probabil, 
se ascund în zone în care vână-
torii nu au voie, conform legii, 
să acţioneze. "Noi am făcut in-
tervenţii pe lângă Prefectură 
şi pe lângă toate organismele 
statului pentru a putea intra în 
zona de protecţie, adică după 
fâşia de frontieră, solicitare 
pentru care nu am primit încă 
răspuns. În momentul în care 
vom putea intra după linia de 
protecţie, acolo stau toate ani-
malele, pentru că este o zonă de 
linişte, unde nu prea pătrunde 
omul, vom putea face cea mai 
bună intervenţie“, a conchis di-
rectorul AJVPS Galaţi. .

Vânarea mistreţilor, obligatorie, dar greoaie
 DEZINFECŢIA, 
OBLIGATORIE            
ÎN PIEŢE
DECIZIE. În cadrul 
Comitetului pentru Situaúii de 
Urgenúă Galaúi s-a stabilit că mai 
multe instituúii ale statului vor 
putea să facă controale pentru 
depistarea porcilor crescuúi 
ilegal. „Ca obligativitate, tot ce 
înseamnă activitate de control 
pentru a putea depista eventuale 
creşteri ilegale de porci sau 
comerú ilegal de carne, se va 
face de către reprezentanúi ai 
instituúiilor implicate în acest 
proces, respectiv DSVSA, 
IPJ, Direcúia de Agricultură, 
Agenúia de Plăúi şi Intervenúii 
în Agricultură, Sistemul de 
Gospodărire a Apelor, AJPS 
şi Direcúia Silvică“, a explicat 
Camen Stroia. Şi autorităúile 
publice locale vor avea 
responsabilităúi, respectiv să se 
asigure că „la tot ce înseamnă 
piaúă de legume, de fructe 
sau adunări colective, să facă 
dezinfecúie de picioare pentru 
toúi cei ce intră în aceste spaúii 
şi de dezinfectare a mijloacelor 
de transport care ies şi intră în 
aceste locaúii, cu echipamente 
portabile de dezinfecúie“, a mai 
precizat Carmen Stroia.  . T.M. 

Se aşteaptă 
confi rmarea 
în alte cinci 
cazuri

BOALĂ. Anul acesta au fost 
confi rmate, în judeúul Galaúi, 11 
focare de pestă porcină africană. La 
acestea se mai adaugă şi alte cazuri 
de suspiciune pe baza buletinelor de 
analiză, dar şi cazuri de suspiciune 
pe semne clinice. „Avem cinci focare 

confi rmate doar pe semne clinice, 
sunt în localităúi diferite din judeú. 
Aşteptăm buletinele de analize pentru 
aceste cazuri, astfel încât să putem 
acúiona conform legii“, ne-a declarat 
directorul DSVSA Galaúi, Carmen 
Stroia.  . T.M. onlineAR
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turneu internaûional de ýah
Clasări onorabile la „Arad Open“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

La puternicul turneu inter-
național de șah „Arad Open“ 
au fost prezenți și zece sportivi 
gălățeni, de la ACS Smart: Lucian 
Gâlea, Samuel Ghimpu, Ionuț Do-
brin, Marius Istvan, Cristi Coca, 
frații Cristi și Florin Mihai, Iuli-
an Zamfi r și Mihai Ifrim, dar și 
Cristian Dăianu, legitimat la CS 
Otopeni.

 Dintre aceștia, trei au avut 
clasări foarte bune, iar alții s-au 

comportat onorabil, la șah clasic. 
Astfel, Cristi Coca s-a situat pe lo-
cul al doilea în competiția celor 

sub 2.100 puncte ELO, iar Florin 
Mihai - pe locul întâi la sub 1.800 
de puncte. În ceea ce îl privește pe 

Dăianu, acesta s-a situat pe locul 2 
la categoria sub 2.200 puncte ELO 
și a ieșit tot al doilea la șah blitz.

 În perioada 9-11 august, ACS 
Smart va găzdui un concurs ce 
se va bucura de o participare 
internațională şi numeroasă, cir-
ca 200 de șahiști. Și proveniența 
acestora este interesantă: Germa-
nia, Serbia, Spania, Bulgaria, R. 
Moldova, Ucraina și, bineînțeles, 
România. Turneul se va disputa 
pe parcursul a trei zile şi va fi  găz-

duit de Casa de Cultură 
a Studenților. ,

ACS Universitatea s-a 
impus la scor categoric

ÎN PRIMUL MECI OFICIAL AL SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean
Ionuţ 
Apostu, 
bronz la 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Marius 
Trandafi r             
a plecat             
de la Braýov

HOCHEI. Gălăúeanul Marius Tranda-
fi r, antrenorul secund atât al echipei naúionale 
a României, cât üi al formaúiei Corona Braüov, 
a plecat de pe banca tehnică a campioanei 
en-titre. Conform site-ului ofi cial al echipei 
braüovene, Trandafi r se va dedica carierei 
didactice. În locul său a fost numit slovacul 

Ondrej Rusnak, fost jucător al celor de la 
CSM Dunărea Galaúi, în sezonul 2016-2017. 
Rusnak (30 ani) a mai evoluat în România, la 
SC Miercurea Ciuc, în prima parte a sezonu-
lui 2017-2018. Rusnak va fi  secundul lui Julius 
Penzes, care este totodată üi antrenorul 
principal al „tricolorilor“. , S.B.

ATLETISM. Stadionul 
“Nicolae Dobrin” din Piteüti a 
găzduit Campionatul Naúional de 
atletism pentru seniori. Concurând 
în proba de aruncarea greutăúii, te-
cuceanul Ionuú Apostu (legitimat la 
CS Universitatea Galaúi) a încheiat 
întrecerea pe locul al treilea, cu o 
aruncare de 15,58 metri, intrând în 
posesia medaliei de bronz. Apostu 
este pregătit de antrenorul care l-a 
descoperit üi selecúionat pentru 
atletism - prof. Irinel Titu Coman, de 
la CS Şcolar Tecuci.

LUPTE. Campionii României 
la lupte participă în acest sfârüit de 
săptămână la Campionatele Inter-
naúionale ale României - “Memoria-
lul Ion Corneanu & Ladislau Simon”, 
de la Sala Polivalentă din Bucureüti. 
Printre participanúi se afl  ă üi Cătă-
lina Axente (Dunărea Galaúi), campi-
oana naúională la categoria 74 kg, 
antrenată de Dumitru Buleandră üi 
Octavian Berbeci.

HANDBAL. În aceste zile, 
în oraüul sloven Celje se dispută 
meciurile Campionatului European 
de handbal pentru echipele de juni-
oare - Under 17. Din lotul “tricolor” 
fac parte gălăúeancele Andreea 
Prescură, de la CS Municipal, abia 
întoarsă de la FOTE, üi Sarah Darie. 
Alături de selecúionata úării noastre, 
din Grupa B mai fac parte Austria, 
Slovacia üi Ungaria. ,

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Unul dintre cele mai vechi 
stadioane din Galaţi a revenit la 
viaţă. Odată cu promovarea în 
cel de-al treilea eýalon fotbalistic 
a echipei Universităţii "Dunărea 
de Jos“, s-a reactualizat ideea ca 
acest fost "templu al fotbalului“ 
(până a se construi Stadionul 
"Dunărea“) să fi e readus în 
circuitul performanţei. 

Deși mai sunt multe lucruri 
de pus la punct, miercuri după-
amiază, "Portu Roșu“ a găzduit, 
după mulți ani, primul meci între 
două echipe din Liga a III-a. S-au 
întâlnit ACS Universitatea "Du-
nărea de Jos“ și Sporting Liești, 
în prima etapă națională a "Cupei 

României“, într-o dispută la care 
au asistat numeroși spectatori.

Sub bagheta arbitrului 
constănțean Cristian Pascu, cele 
două formații au pătruns pe te-
ren în următoarele alcătuiri:

 Universitatea: Olaru - L. 
Iancu, Moise, Morogan, Hilohi 
- Lovin, Chiriac, Izvoranu, Țuiu 
- Grigoraș, Perju. Au mai jucat: 
Blănaru, Ignat și Iacob (antrenor 
Cătălin Savu, ajutat de Eugen 
Baștină).

Sporting: Vădeanu - Năstase, 
Gâță, Dima, Dănăilă - Ionuț Con-
stantinescu, I. Iancu, Bahnașu, 
Alin Nica - Mihu, Anastasie. Au 
mai intrat: Bârlădeanu, Al. Stan 
și Hodorogea (antrenori Dorinel 
Matei și Cristi Brăneţ; Ionuț Ni-
culcea s-a afl at la teren, dar nu a 
stat pe bancă).

Apriori, se anunţa un meci 
echilibrat, între o echipă nou 
promovată și una cu vechi state 
de serviciu în Liga a III-a. În vir-
tutea acestor atribute, lieștenii 
au pornit mai bine și au dominat 
disputa aproape jumătate de ceas. 
În minutul 30, însă, Gâță a greșit 
în cascadă, ultima infracțiune fi -
ind fault în careu, iar penaltiul 
a fost transformat de golgeterul 
Grigoraș. Golul le-a turnat plumb 
în ghete oaspeților, aceștia conti-
nuând prestația modestă și la relu-
are. Drept urmare, Blănaru a ridi-
cat scorul, printr-un șut la colțul 
lung, iar Perju a dus tabela la un 
scor de forfait, printr-un șut de la 
distanță. Mai mult, Grigoraș, "aju-
tat“ de un apărător, a mai înscris 
o dată în contul "studenților“, ro-
tunjind realizările la un scor mult 

prea sever. Ca o consolare palidă, 
lieștenii au redus din diferență 
prin Al. Stan (min. 88).

"Mă satisface scorul, dar și 
evoluția băieților, în special în 
repriza a doua. Să nu fi m prea 
exuberanți, suntem în perioada 
acumulărilor, pe care trebuie să 
o gestionăm foarte bine. Am re-
marcat că, atunci când jucătorii 
au încredere deplină, pot realiza 
lucruri frumoase“, ne-a declarat 
Cătălin Savu.

 Cele două formații își conti-
nuă campania de pregătire, în 
vederea startului în Liga a III-a, 
completată cu meciuri de verifi -
care. Universitatea va juca, sâm-
bătă, cu Victoria Traian, în timp 
ce lieștenii vor întâlni Sporting 
Atletico Vaslui și Dacia Unirea 
Brăila pe 7 şi 10 august. ,

Momentul deschiderii scorului,  u

de către Universitatea, atacantul 
Grigoraş transformând penaltiul  
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Ţ IG ŞI BARA, 
NOMINALIZATE 
LA „LOVITURA 
LUNII“
TENIS. Patricia Ţig, revenită 
în circuitul profesionist, üi Irina 
Bara au fost nominalizate de WTA 
în ancheta pentru „lovitura lunii 
iulie“. Gălăúeanca Patricia Ţig a 
reuüit o lovitură spectaculoasă 
în semifi nalele turneului de la 
Bucureüti (unde a fost fi nalistă), 
împotriva germanei Laura 
Siegemund, în timp ce Irina Bara 
s-a remarcat cu un lob reuüit în 
disputa cu rusoaica Margarita 
Gasparian, în turul inaugural de la 

Jurmala (Letonia). Alături de cele 
două românce se mai afl  ă alte trei 
sportive, olandeza Kiki Bertens, 
poloneza Katarzyna Kawa şi 
letona Anastasia Sevastova. 
Fanii pot vota până sâmbătă, pe 
site-ul WTA, iar câştigătoarea va fi  
anunúată luni. Tot pe site-ul WTA, 
fanii pot vota üi „jucătoarea lunii 
iulie”, printre acestea afl  ându-se 
Simona Halep - câütigătoarea de 
la Wimbledon. Printre nominalizări 
se afl  ă fi nalista de la Wimbledon, 
Serena Williams, Anastasia 
Sevastova - câütigătoarea turneului 
de la Jurmala, üi Jil Teichmann 
- câütigătoarea turneului de la 
Palermo. Altfel, Patricia Ţig, locul 
223 WTA, va juca, astăzi, în sferturile 
de fi nală ale turneului Challenge de 
la Karlsruhe (Germania), împotriva 
Ekaterinei Gorgodze (Georgia, 
locul 194 WTA). Acesta este primul 

duel direct între cele două 
sportive.  . S.B. 

Halep 
deschide 
„Zhengzhou 
Open“

TENIS. WTA a anunúat lista jucătoa-
relor care vor participa la Zhengzhou Open, 
turneu introdus în acest an în calendarul 
WTA. Printre sportivele înscrise se numără 
şi Simona Halep. „Sunt nerăbdătoare să joc 
la Zhengzhou Open. Este de fi ecare dată 
plăcut să adăugăm un nou oraş în calendar 

şi am auzit că provincia Henan are multe de 
oferit. Abia aştept să vizitez oraşul şi să le 
prezentăm fanilor de acolo un tenis de clasă 
mondială“, a declarat Halep, locul 4 mondi-
al. Competiúia va avea loc în perioada 9-15 
septembrie, imediat după ultimul turneu de 
Grand Slam al anului, US Open.  . S.B.

Şef de atelier, numit 
în conducerea Fundaţiei 
Sportul Gălăţean
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În locul fostului fotbalist, 
antrenor şi preşedinte de club 
Ilie Hagioglu, pe care l-au 
revocat, consilierii locali l-au 
numit în Consiliul Director al 
Fundaţiei Sportul Gălăţean 
pe Nistor Lupu, licenţiat în 
studii juridice, şef de atelier la 
Administraţia Pieţelor. 

Introducerea suplimentară pe 
ordinea de zi a şedinţei de mier-
curi, 31 iulie, a două proiecte de 
hotărâre privind revocarea lui 
Ilie Hagioglu şi, respectiv, numi-
rea lui Nistor Lupu, în calitate de 
membru în Consiliul Director al 
Fundaţiei Sportul Gălăţean a stâr-
nit uimirea aleşilor opoziţiei. 

În documentaţie se arăta ne-
gru pe alb că Fundaţia Sportul 
Gălăţean este condusă de un 
Consiliu Director alcătuit din-
tr-un preşedinte şi doi membri 
desemnaţi prin hotărârea Consi-
liului Local, care pot fi  revocaţi 
oricând, tot prin decizia aleşilor: 
„Revocarea este o măsură afl ată 
la dispoziţia Consiliului Local 
(CL), motivată de faptul că aceştia 
au fost numiţi de către CL fără a se 
impune criterii de selecţie, prin 
urmare calitatea dobândită prin 
desemnare, fără concurs şi fără 
motivare, poate înceta în acelaşi 
mod, prin revocare“.

 Noua achiziûie a ALDE 
În urmă cu o lună, Nistor 

Lupu, fost preşedinte al Filialei 
judeţene a PRM, era prezentat în 
conferinţa de presă a preşedinte-
lui ALDE Galaţi, Cristian Dima, 
drept o importantă recrutare po-
litică. Iată că, la o lună distanţă, 
Lupu Nistor era propus membru 
în Consiliul Director al Fundaţiei 
Sportul Gălăţean. Acesta şi-a fă-
cut biografi a în faţa aleşilor: „Mă 
numesc Lupu Nistor, sunt născut 
la 11 iulie 1952, în comuna Rediu, 
am urmat pe rând şcoala genera-
lă, şcoala profesională, liceul la 
seral, am urmat şcoala tehnică 
de maiştri şi Facultatea de Drept. 
Sunt licenţiat în ştiinţe juridice. 
Am lucrat pe rând la Combinatul 
Siderurgic, o perioadă, cea mai 
mare parte la societatea de con-
strucţii şi reparaţii siderurgice 
din Combinat, iar în ultima pe-
rioadă la Administraţia Pieţelor, 
ca şef de atelier. Am fost consi-
lier judeţean în mandatele 2000-
2004 şi 2004-2008. Am mai urmat 

cursuri de specialitate în dome-
niul consiliului de administraţie, 
am fost şi în Consiliul de Admi-
nistraţie de la societatea Apă Ca-
nal, patru ani de zile“.

 Întrebùri āi explicaûii 
Întrebat de consiliera inde-

pendentă Simona Vreme care 
este sportul de performanţă pe 

care l-a practicat, Nistor Lupu a 
răspuns: "Nu am practicat sport 
de performanţă, dar ca orice ce-
tăţean apreciez că fotbalul mi-a 
plăcut cel mai mult şi apreciez că 
voi şti să fac un management per-
formant şi în domeniul activităţii 
sportive“.

„Eu am crezut că o să ne spună 
cu ce obiective vine la Fundaţia 

Sportul Gălăţean”, a insinuat con-
silierul PNL Onuţ Atanasiu, dar 
preşedintele de şedinţă, consili-
erul ALDE Cătălin Popa, a repli-
cat: "O să vă prezinte într-o altă 
şedinţă“.

În cele din urmă, proiectele au 
fost supuse votului secret şi atât 
revocarea, cât şi numirea au fost 
aprobate cu 18 voturi "pentru“ şi 
trei „împotrivă“.

La fi nalul şedinţei, indepen-
denta Simona Vreme a declarat 
că şi-ar fi  dorit ca vacantarea pos-
tului de la Fundaţia Sportul Gă-
lăţean să fi e anunţată din vreme 
şi în locul unei numiri să existe 
mai multe propuneri din care 
consilierii să poată alege. "Acest 
comitet director este format din 
trei persoane, prin urmare ab-
senţa uneia înseamnă blocarea 
efectivă a activităţii. Vorbim 
despre o zonă de administrare, 
nu e musai dedicată oamenilor de 
sport! Acolo trebuie să fi i un bun 
administrator, să înţelegi bunul 
mers al funcţionării unor baze 
sportive. Dacă ai fost sportiv, te 
pricepi la sport în mare măsură, 
că ai dobândit ulterior şi cunoş-
tinţe de administraţie, cu atât 
mai bine!“, a explicat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

Din Consiliul Director al Fun-
daţiei Sportul Gălăţean mai fac 
parte Florin Mirea (preşedinte) şi 
Florin Andronic. .

ALEāII AU REVOCAT, ALEāII AU NUMIT  .  DECIZIE

  u foto  Anca Melinte ’
Vorbim despre o zonù 
de administrare, nu 
e musai dedicatù 
oamenilor de sport! 
Acolo trebuie sù fi i un 
bun administrator, sù 
înûelegi bunul mers al 
funcûionùrii unor baze 
sportive
IONUŢ PUCHEANU
primarul Galaţiului
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Procurorul din Caracal, 
suspendat din funcţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorul de la Caracal care 
a instrumentat dispariţia 
Alexandrei Măceşanu a fost 
suspendat, joi, din funcţie de 
către Secţia pentru procurori 
a Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM). El 
este cercetat disciplinar de 
Inspecţia Judiciară pentru 
gravă neglijenţă. Procurorul 
este acuzat că nu a permis 
pătrunderea poliţiştilor în 
locuinţa suspectului înainte de 
ora 6,00. 

"În şedinţa din data de 
01.08.2019, Secţia pentru procu-
rori a Consiliului Superior al Ma-
gistraturii a decis, în temeiul art. 
52 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 

privind Consiliul Superior al 
Magistraturii, suspendarea din 
funcţie a domnului P.C.O., pro-
curor în cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Caracal, pe 
perioada desfăşurării cercetării 
disciplinare. Secţia a apreciat 
că procedura disciplinară desfă-
şurată la acest moment faţă de 
procuror este de natură să aducă 
atingere prestigiului justiţiei“, a 
transmis, joi, CSM.

 Sursa citată a precizat că, 
asupra fondului abaterii disci-
plinare, Secţia pentru procurori 
se va pronunţa în eventualitatea 
exercitării acţiunii disciplinare 
de către Inspecţia Judiciară.

 În cursul zilei de miercuri, 
Inspecţia Judiciară a anunţat 
că-l acuză pe procurorul care a 
instrumentat cazul de la Caracal 
de gravă neglijenţă. "Inspectorii 

judiciari din cadrul Direcţiei de 
inspecţie pentru procurori au 
dispus începerea cercetării disci-
plinare faţă de procurorul Popes-
cu Cristian Ovidiu de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Caracal 
sub aspectul săvârşirii abaterii 
disciplinare prevăzute de art. 
99 lit. t) teza a II-a, constând în 
exercitarea funcţiei cu gravă ne-
glijenţă“, a transmis, miercuri, 
Inspecţia Judiciară, printr-un co-
municat de presă.

 Sursa citată a precizat că pro-
curorul de caz, sesizat cu infracţi-
unea de lipsire de libertate a unei 
minore şi având obligaţia de a lua 
toate măsurile pentru încetarea 
acestei stări, "nu a consimţit la 
pătrunderea, anterior orei 6,00 a 
zilei de 26 iulie 2019, în imobilul 
suspectului unde se presupunea 
că se afl ă victima“.

"Cercetarea disciplinară este 
o etapă obligatorie a procedurii 
disciplinare, în cadrul căreia 
se stabilesc faptele şi urmările 
acestora, împrejurările în care 
au fost săvârşite, precum şi ori-
ce alte date concludente din care 
să se poată aprecia asupra exis-
tenţei sau inexistenţei vinovăţiei 
persoanelor vizate. Procedura 
disciplinară se derulează cu res-
pectarea garanţiilor procesuale 
şi procedurale prevăzute de Le-
gea nr. 134/2010, republicată, cu 
modifi cările ulterioare“, se mai 
arată în comunicat.

 Inspecţia Judiciară anunţă, 
totodată, că a înaintat Secţiei 
pentru procurori în materie dis-
ciplinară propunerea de suspen-
dare din funcţie a procurorului, 
până la fi nalizarea procedurii 
disciplinare. .

DECIZIE A CONSILIULUI SUPERIOR AL MAGISTRATURII  .   CERCETARE

CSM a decis să îl cerceteze disciplinar pe procurorul care s-a ocupat de cazul Alexandrei u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei Naţio-
nale (MEN) derulează, începând 
de joi şi până la sfârşitul lunii, o 
inspecţie tematică în unităţile de 
învăţământ, dublată de o analiză 
de risc, privind evoluţia situaţiei 
şcolare a elevilor din învăţămân-
tul gimnazial, de la înscrierea în 

clasa a V-a, în anul şcolar 2015-
2016, până la susţinerea Evaluă-
rii Naţionale, în anul şcolar 2018 
- 2019.

 Potrivit unui comunicat de 
presă transmis joi, până la fi -
nalul lunii august, experţii din 
Corpul de control al ministrului 
Educaţiei Naţionale vor analiza 
situaţia şcolară a elevilor pro-
movaţi, corigenţi, repetenţi, cu 

situaţie şcolară neîncheiată şi 
transferaţi în cadrul metodolo-
gic, în anii şcolari selectaţi, la 
nivelul unităţilor de învăţământ 
din toată ţara.

"Obiectivele acestei inspecţii/ 
analize de risc sunt identifi carea 
grupurilor defavorizate de elevi 
afl aţi în risc de abandon şcolar, 
prevenirea excluziunii şcolare, 
precum şi reducerea sau reme-

dierea erorilor din documentele 
şcolare“, a transmis MEN.

 În acest an, 73,2 la sută dintre 
elevii care au susţinut Evaluarea 
Naţională au reuşit să obţină me-
dii de cinci sau mai mari. .

Verifi cări în unităţile de învăţământ 
din toată ţara

Gheorghe 
Dincă va fi  
dus la testul 
poligraf 

SURSE. Gheorghe Dincă, 
principalul suspect în cazul crimelor din 
Caracal, urmează să fi e dus astăzi la 
sediul Inspectoratului General al Poliúiei 
Române, pentru a fi  supus testului cu 
aparatul poligraf, au declarat pentru 
Mediafax surse judiciare. Încă de mier-

curi, procurorul-şef DIICOT, Felix Bănilă, 
a anunúat că bărbatul va fi  testat cu 
aparatul poligraf, Dincă dându-şi con-
simúământul pentru acest lucru. Dincă a 
fost dus, joi, timp de o oră şi jumătate, la 
sediul Institutului Naúional de Medicină 
Legală.  . T.M.

 STS A CUMPĂRAT 
MAŞINI                           
DE 7,5 MILIOANE 
DE LEI
ACHIZIúII. Serviciul de 
Telecomunicaúii Speciale (STS) a 
făcut achiziúii de aproximativ 19 
milioane de lei în ultima săptămână. 
Printre achiziúii se numără 
telefoane, cartuşe de imprimante 
şi echipamente de recunoaştere 
optică. STS a cumpărat în luna mai 
şi maşini de teren şi utilitare de 7,5 
milioane lei. Contractele au fost 
încheiate pentru terminale telefonice 
inteligente (2 milioane de lei), cartuşe 
de imprimantă (6,9 milioane de 
lei) „pentru efi cientizarea activităúii 
personalului STS şi a fl  uxurilor de 
lucru interne“ şi echipamente de 
recunoaştere optică (10 milioane 
de lei), potrivit datelor introduse 
în Sistemul Electronic de Achiziúii 
Publice (SEAP). Acordul-cadru 
pentru echipamentele achiziúionate 
are o durată de 24 de luni, iar 
fi nanúarea provine din fonduri 
bugetare. În luna mai, STS a 
mai achiziúionat autoutilitare şi 
autovehicule de teren în valoare 
de 7,5 milioane de lei, „necesare 
pentru înlocuirea vehiculelor vechi 
şi completarea defi citului“, aşa 
cum se arată în acordul-cadru 
publicat pe SEAP. Totodată, STS 
a efectuat lucrări de construcúie 
pentru un centru de date cu rol de 
„disaster recovery“, în valoare de 
26,4 milioane de lei. Serviciul de 
Telecomunicaúii Speciale a avut 
un buget de 608 de milioane de 
lei pentru anul 2019, din care 320 
de milioane reprezintă cheltuieli de 
personal, conform datelor de pe 
site-ul insituúiei.  .T.M. onlineAR
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TÂRG                       
DE PRODUSE 
TURCEŞTI
FALEZĂ. Toúi iubitorii de 
delicii turceşti sunt aşteptaúi în 
număr cât mai mare în perioada 
2-4 august, începând cu ora 10,00, 
la Foişorul de pe Faleza Dunării, 
la Târgul produselor turceşti. 
Organizatorii promit o experienúă 
culinară cu bucate care de care 
mai alese, direct de pe mesele 
sultanilor: kebaburi delicioase, 
gözleme, su börek şi, nu în ultimul 
rând, regina dulciurilor turceşti, 
aromata baclava.  . R.A.P.

BLUES 
AUSTRALIAN,      
LA GALAŢI
PREMIERĂ. Sâmbătă, 3 
august, de la ora 19,00, la 55 Pub, 
va veni pentru prima dată în Galaúi 

Louis King - „Regele bluesului 
australian“, alături de Claudiu 
Purcărin aka Naşu’ - la tobe, 
Hanno Hoefer (de la Nightlosers) 
la chitară bass şi Eric Hofmans - 
la chitară. Louis King a reuüit să 
intre în topurile australiene încă 
de la lansarea primului său album, 
în 1996, câütigând în acelaüi an 
premiul pentru cel mai bun artist 
în cadrul festivalului „Australian 
Blues Music Awards“.    
. R.A.P.

Nu eşti moldovean, 
dacă n-ai urcat 
pe Ceahlău (II)

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Care este cel mai uşor şi mai 
scurt drum până pe vârful 
Toaca din Ceahlău, ca să-ţi poţi 
revendica astfel certifi catul de 
moldovean, cum s-a construit 
schitul la aproape 2.000 de metri 
altitudine, cum te duci să vezi 
răsăritul pe munte şi te trezeşti 
la mare fără teleportare şi câte 
scări trebuie să urci sunt doar 
câteva dintre lucrurile pe care 
vreau să vi le povestesc astăzi.

Toată lumea cunoaşte traseul 
clasic de urcat pe Ceahlău, cu 
pornire din Durău. N-am fost, dar 
mi s-a spus că sunt cam cinci-şase 
ore de mers pe jos. Eu vă propun 
o abordare prin învăluire, de pe 
partea cealaltă a muntelui, prin 
Bicazul Ardelean, cu urcare de 
la Schitul Stănile, la care se poa-
te ajunge cu maşina. Din Galaţi, 
până la schit (pe traseul Năneşti 
- Focşani - Adjud - Bacău - Piatra 
Neamţ - Bicaz - Bicazul Ardelean), 
Waze-ul arată puţin peste 300 de 
kilometri şi cinci ore de mers cu 
maşina. Trebuie să ţineţi cont de 
faptul că undeva între Bicazul Ar-
delean şi Stănile veţi trece de ba-
riera Parcului Naţional Ceahlău, 
unde trebuie să achitaţi o taxă de 
6 lei de persoană pentru adulţi 
şi 3 lei pentru copii, elevi şi stu-
denţi. Nu vă grăbiţi să lăsaţi ma-
şina la schitul Stănile, decât dacă 
doriţi să parcurgeţi mai mult pe 

jos. Puteţi să mai urcaţi cu ea pe 
drumul forestier, până aproape 
de urcuşul din pădure. Asta de-
pinde şi de cât poate duce maşina. 
Dacă e una de teren, puteţi trece 
cu brio gropile din parcurs. Când 
vedeţi în partea stângă o panora-
mă cu valuri de munţi, vă puteţi 
opri şi începe traseul prin pădure. 
Se merge pieptiş prin unele por-
ţiuni, dar sunt şi pante line, iar 
umbra pădurii vă apără şi de soa-
re, şi de ploaie. Cu opriri destul de 
dese, bâjbâind printre brazi ca să 
ne regăsim respiraţia, am făcut în 
jur de două ore de urcuş, până la 
platoul unde se afl ă schitul de pe 
Ceahlău. Dar acolo descoperi că 
pe potecă dreaptă îţi merg picioa-
rele singure. Cu hramul Schim-
bării la Faţă, care se sărbătoreşte 
pe 6 august, când e şi Ziua Mun-
telui, bisericuţa a fost ridicată din 
donaţia unor oameni cu dare de 
mână şi cu sufl et mare. Dar toate 
acestea ar fi  fost inutile, dacă n-ar 
fi  fost câţiva piloţi cumsecade din 
Armata Română care să urce ma-
terialele cu elicopterele.

Peste 500 de scùri, 
un milion de fl  oricele 
āi 1.904 metri

Cei mai fericiţi de cazarea în 
pod au fost copiii. Şi-au făcut un 
cuib comun din saci de dormit şi 
pături, pe care l-au ticsit cu pro-
vizii aduse de jos pentru ronţăit. 
După ce s-au hlizit din toate ni-
micurile de pe lumea asta, mai 
ales de corul de sforăituri ale 

vecinilor de drumeţie, au ador-
mit, ceea ce am făcut şi noi, mai 
ales că drumul ne lipise parcă şi 
nişte bolovani de pleoape. Aşa că 
dormitul la comun a fost scurt, 
profund şi efi cient. Ne-am trezit 
cu noaptea în cap să prindem ră-
săritul pe Toaca. De la schit până 
în vârf e cam o oră de mers, cu 
tot cu urcatul scărilor. Afară nu 
se luminase încă, dar luna spartă 
de pe cer ne lumina poteca îngus-
tă care şerpuia printre jnepeni. 
Cum nu era nici zare de nor, aveai 
senzaţia că mergi cu capul în cer, 
sus, pe o margine de lume. La pi-
cioarele noastre, ca nişte dihănii 
blănoase, munţii dormeau încă. 
Ultimul obstacol: scările. Să nu 
vă repeziţi să le urcaţi dintr-o 
sufl are, chiar dacă veţi întârzia, 
ca şi noi, la întâlnirea cu prima 
ocheadă pe care v-o aruncă soa-
rele la începutul unei zile noi. 
Sunt 519 sau 513 scări. Ce să-i 
faci? Când numără trei copii, dă 
cu virgulă. Eu nu vă pot spune 
exact, pentru că am preferat să 
număr milionul de clopoţei şi 
steluţe de toate culorile. Sunt 
zdravene, din metal, cu balus-
tradă pe ambele părţi. Aşa că nu 
ai nicio scuză să te sperii că ai 
putea să aluneci de pe ele. Sus ne 
întâmpină tricolorul învingător 
şi o tăbliţă cu 1.904, care nu-i 
anul niciunei răscoale, ci chiar 
altitudinea la care respiri aerul 
rarefi at de pe Toaca. Dacă nu mai 
ştii prin ce buzunar s-a ascuns 
respiraţia după atâtea scări, ei 

traseu
Cel mai uüor drum până pe vârful Toaca

evenimente

Dudu             
şi un pian    
la Paris Cafe

CONCERT. Vlad Da-
mian, pe numele său de scenă 
Dudu Mic, vă aşteaptă la o serată 
cu muzică la pian, sâmbătă, 3 
august, de la ora 19,30, la Paris 
Cafe. Apreciat şi ascultat în 
puburile gălăúene în o mulúime 

de proiecte muzicale, singur sau 
alături de voci cunoscute ale 
urbei, Dudu Mic oferă la fi ecare 
întâlnire cu publicul nonşalanúă 
în interpretare şi pasiune pentru 
instrumentul cu care face corp 
comun, pianul.  . R.A.P.

bine, sus o pierzi de tot. Pentru că 
se întâmplă să descoperi cele mai 
ciudate fenomene. Venită să văd 
răsăritul la munte, m-am trezit 
şi cu marea la picioare. „Marea 
alpină“, zice prietena mea ca să 
mă scoată din buimăceală. Un-
deva jos, o întindere compactă 
de nori radiind portocaliu de la 
soarele care plutea deasupra în-
tr-o baie de abur, acoperind cu 
totul munţii şi Durăul pe care-l 
zărisem, cu o zi înainte, în mini-
atură. Acum că împuşcasem doi 
iepuri dintr-o lovitură, mai mol-
doveancă nu pot spune că m-am 
simţit, dar mai norocoasă da, ca 
atunci când ai ocazia să începi 
ziua cu două dimineţi. .AR
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Război la o asociaţie
de proprietari

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În cadrul Asociaţiei de 
proprietari nr. 187 din Galaţi 
s-a iscat, de peste jumătate 
de an, un confl  ict care pare să 
fi  escaladat periculos. Totul a 
pornit de la câteva copii xerox 
după unele documente de plată 
ale asociaţiei, cerute de doi 
dintre proprietari, ajungându-se 
acum până la o serie de plângeri 
penale şi, se pare, ameninţări de 
genul „te calc cu maşina când te 
prind“. 

La sfârşitul anului trecut, Vi-
orel Guzu şi Ginel Dumitrache, 
membri ai Asociaţiei de proprie-
tari nr. 187, care include blocurile 
L4 şi L5 de pe strada Armata Popo-
rului, au cerut în scris conducerii 
asociaţiei să le fi e prezentată lista 
detaliată a cheltuielilor adminis-
trative din luna octombrie 2018, 
în valoare de 448,01 lei, însoţită 
de documente justifi cative. „Soli-
citarea am făcut-o conform Legii 
nr. 196/2018 privind înfi inţarea, 
organizarea şi funcţionarea aso-
ciaţiilor de proprietari şi admi-
nistrarea condominiilor, art. 
28, alin 1 şi 3“, ne-a spus Viorel 
Guzu.

 Neprimind niciun răspuns în 
termen de 10 zile, cei doi, „în nu-
mele a mai multor proprietari“, 
au făcut o sesizare către Primăria 
Galaţi, cerând compartimentului 
de specialitate „să exercite con-
trolul asupra activităţii fi nanci-
ar-contabile“, mai exact asupra 
acelor cheltuieli administrative 

din octombrie 2018. Cei doi au 
cerut să li se prezinte „o listă sim-
plă cu acele cheltuieli, însoţită de 
copii după documentele justifi ca-
tive“. Nu au obţinut-o!

 Pe lista sumelor de plată la în-
treţinere ale asociaţiei din luna 
următoare, noiembrie 2018, a 
apărut o altă sumă de cheltuieli 
administrative, de 834,9 lei, iar 
„ciclul“ s-a reluat: cerere la asoci-
aţie, sesizare la Primărie, niciun 
răspuns.

 În schimb, Guzu şi Dumi-
trache au primit o invitaţie la 
Compartimentul Asociaţiilor de 
proprietari din cadrul Primăriei, 
soldată tot fără rezultat. Asta deşi 
legea spune că „neîndeplinirea 
atribuţiilor de către preşedinte, 
comitetul  executiv, comisia de 
cenzori sau administratorul aso-
ciaţiei de proprietari constituie 
contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă cuprinsă între 2.500 
şi 5.000 de lei“.

 „Oricine putea face 
aceastù înāiruire de cifre“ 

De ce au cerut Viorel Guzu 
şi Ginel Dumitrache documente 
justifi cative pentru respectivele 
cheltuieli? „Pentru că această 
înşiruire o putea face oricine, 
adăugând nişte valori care, însu-
mate, să corespundă cu valorile 
cheltuielilor administrative din 
octombrie şi noiembrie 2018. 
Copiile după documentele justi-
fi cative (devize, chitanţe, facturi) 
sunt plătite de cei care le solici-
tă, nu de asociaţie, deci nu ar fi  
fost un impediment. De aseme-
nea, se menţionează două valori 

de taxă juridică de timbru, fără 
a se preciza pentru ce au fost 
achitate. Afi rmaţiile făcute de 
Compartimentul Asociaţiilor de 
proprietari al Primăriei conform 
cărora în arhivele asociaţiei exis-
tă documente justifi cative nu 
pot fi  crezute, atâta timp cât nu 
există copii anexate şi, mai ales, 
pentru faptul că la atâtea solici-
tări făcute pentru acel control nu 
s-a răspuns“, afi rmă Viorel Guzu, 
într-o sesizare pe adresa redacţiei 
„Vieţii libere“.

 Preāedintele asociaûiei: 
„De ce nu au plùtit copiile 
āi autobuzul dus-întors?“ 

Preşedintele Asociaţiei de pro-
prietari 187, Constantin Samoilă, 
se cam contrazice. El a afi rmat 
că lui Viorel Guzu şi Ginel Du-
mitrache li s-au dat răspunsurile 
cerute "cu recomandate“, dar în-
treabă şi de ce cei doi nu au plătit 
la asociaţie, cu chitanţă, sumele 
de câţiva lei reprezentând contra-
valoarea copiilor xerografi ate şi 
a drumului dus-întors, cu auto-
buzul, pe care administratorul 
ar trebui să-l facă la un centru 
copiere "din oraş“. "Li s-au dat 
răspunsuri cu recomandate, la 
fi ecare în parte. Faptul că ei cer 
lunar documente ofi ciale, adică 
îşi fac arhivă separată în paralel 
este altă problemă. Li s-a spus să 
plătească contravaloarea copiilor 
după documentele pe care le so-
licită, sunt fi xate preţurile, este 
decizie dată, pentru că adminis-
tratorul se duce în oraş să facă 
copie, că noi nu avem nici xerox, 
pentru că soţia dlui Guzu Viorel, 

în zece ani de activitate cât a fost 
administrator, nu a fost capabi-
lă să cumpere un copiator. Iar 
administratorul nu este obligat 
să se ducă în oraş să facă copii 
pentru fi ecare în parte. Cine îi 
plăteşte, în afara programului, 
banii administratorului? Auto-
buzul cine îl plăteşte, că este 4 lei 
dus-întors? Asociaţia? Cine vrea 
copii după documente, plăteşte, 
plăteşte şi timpul administrato-
rului, şi valoarea transportului. 
Ei au zis că plătesc, dar au şi ve-
nit cu banii? Au depus pe bază de 
chitanţă la asociaţie vreun leu? 
Dar dl Guzu Viorel v-a spus că a 
vrut să mă calce cu maşina, în 
parcare?“, ne-a spus preşedintele 
Asociaţiei 187.

 Constantin Samoilă ne-a 
arătat şi copiile după mai multe 
plângeri penale făcute către Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, patru la număr. Prima - 
împotriva lui Ginel Dumitrache 
şi a Vioricăi Guzu (soţia lui Viorel 
Guzu), pentru "sustragerea unor 
documente fi nanciar-contabile 
din arhiva asociaţiei“. A doua - 
împotriva lui Viorel Guzu, care 
ar fi  încercat să dea cu maşina 
peste el. A treia - împotriva lui 
Viorel Guzu şi a Vioricăi Guzu, 
pentru "sustragerea şi copierea 
xerox a datelor mele personale 
din arhiva asociaţiei afl ată în ges-
tionarea sa, în scopul folosirii lor 
în interesul familiei personale“. 
Şi a patra plângere, tot împotriva 
celor doi, "pentru ruperea cu in-
tenţie a sigiliilor ştampilate de la 
intrarea în sediul-casierie-arhivă 
al asociaţiei“. .

DE LA COPII XEROX, LA PLÂNGERI PENALE  .  NEÎNúELEGERI

 AMENZI                   
DE PESTE 13.000 
DE LEI PENTRU 
DEPOZITAREA 
MOLOZULUI
CONTROALE. Poliúiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecúie a Mediului au aplicat 
35 de sancúiuni contravenúionale, 
în sumă de 13.100 de lei, pentru 
depozitare de moloz în locuri 
neautorizate. Cele mai multe 

dintre amenzi, 23 la număr, în 
valoare de 4.300 de lei, au fost 
date persoanelor fi zice pentru 
nerespectarea HCL 124/2016, în 
care se stipulează, la articolul 36, 
că este interzisă abandonarea 
şi depozitarea deşeurilor din 
construcúii şi demolări pe domeniul 
public sau privat al autorităúii 
administraúiei publice locale. 
Totodată, un operator economic, 
tot în conformitate cu prevederile 
HCL 124/2016, a fost sancúionat cu 
suma de 2.000 de lei, pentru lipsă 
contract cu operatorul licenúiat 
de la nivelul municipiului Galaúi. 
De asemenea, pentru ocuparea 
carosabilului sau trotuarelor aleilor 
şi altor spaúii aparúinând domeniului 
public cu mărfuri, ambalaje, moloz, 
gunoi şi alte deşeuri, conform 
prevederilor HCL 260/2018, poliúiştii 
locali au dat şase sancúiuni (patru 
persoane fi zice şi un operator 
economic), în valoare de 2.300 de 
lei. Oamenii legii au mai aplicat 
patru sancúiuni contravenúionale, 
în sumă de 4.500 de lei, conform 
Legii 211/2011, privind regimul 
deşeurilor.  .T. M.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

2
1788  u Încetează din viaţă 
THOMAS GAINSBOROUGH 
(n. 1727), pictor britanic, 
renumit portretist şi peisagist, 
reprezentant al rococoului în 
Anglia.
1847  u Nicolae Bălcescu 
descoperă, în Cabinetul de 
Stampe al Bibliotecii Regale din 
Paris, o gravură din anul 1601 
a lui Sadler reprezentându-l 
pe Mihai Viteazul. Este primul 
portret autentic al domnitorului 
român.
1869  u Societatea Academică 
Română primeşte cea dintâi 
donaţie de documente istorice din 
partea lui Vasile Alexandrescu 
Urechia.
1870  u A fost deschisă, la Londra, 
prima linie de metrou din lume.
1921  u Încetează din viaţă 
ENRICO CARUSO (n. 1873), 
cântăreţ italian, socotit unul  
dintre marii tenori ai lumii.
1922  u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat telefonul.
1932  u Se naşte PETER O’TOOLE 
(m.2013), actor irlandez, laureat 
cu trei premii Globul de Aur, cu 
Premiul Emmy, cu Premiul Oscar 
onorific.
1945  u Încetează din viaţă PIETRO 
MASCAGNI (n.1863), compozitor, 
dirijor italian, care şi-a cucerit 
celebritatea, în special, cu opera 
„Cavaleria rusticană“.
1951 u Se naşte MARCEL IUREŞ, 
actor de teatru şi film. Din 1995, 
distribuit şi în filme realizate la 
Hollywood, alături de mari actori 
ai lumii.
1976  u Încetează din viaţă FRITZ 
LANG (n. 1890), regizor austriac.
1997  u La Catedrala greco-
catolică „Sfânta Treime“ din 
Blaj sunt depuse osemintele 
marelui iluminist român Ioan 
Inocenţiu Micu Klein (1692-1768), 
personalitate marcantă a Şcolii 
Ardelene, aduse de la Roma. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Gestul în 
desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

C u asa Memorială “Costache Negri” 

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.

Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 

la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala nr. 5 “H. 
P. Bengescu”: 9,00 - 17,00 Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Un câine tuns suferă 
de cald mai mult decât 
unul cu păr lung

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători. 
Continuăm subiectul început 
săptămânile trecute cu privire 
la îngrijirea animalelor de 
companie în această perioadă cu 
temperaturi ridicate.

Atenûie la arsurile solare!
Nu e deloc o glumă, şi câinii 

pot suferi, la fel ca oamenii, de 
arsuri solare. Potrivit chinolo-
gilor, câinii cu părul scurt sau 
cei tunşi suferă mai mult din 
pricina soarelui decât cei cu 

blana lungă. Motivul? Secreţiile 
specifi ce ale pielii formează un 
fel de peliculă care protejează 
câinele de expunerea directă 
la razele soarelui. De exemplu, 
potrivit crescătorilor de câi-
ni, bull terrierul alb necesită 
o atenţie deosebită, pentru că 
este predispus arsurilor solare. 
Cea mai sigură metodă de preve-
nire a dureroaselor leziuni este 
să evitaţi plimbările în timpul 
orelor caniculare.

De asemenea, este înţelept să 
ungeţi vârful urechilor şi nasul 
câinelui, dar şi porţiunile neaco-
perite de păr cu o cremă protec-
toare sau cu ulei de gălbenele, 
iar daca ieşiţi împreună la iarbă 
verde sau pe plajă, aveţi grijă ca 
animalul să stea la umbră.

Nu este deloc indicat să folosiţi 
un produs cosmetic de protecţie 
solară din cele pe care le utilizaţi 
dumneavoastră sau copiii. Este 
posibil ca anumite substanţe să 
fi e dăunătoare animalului, de 
aceea cereţi sfatul medicului sau 
căutaţi în pet shopuri produse 
care să protejeze pielea câinilor 
tunşi foarte scurt sau a celor fără 
păr.

Crescătorii şi comercianţii de 
produse destinate animalelor de 
companie afi rmă că Epi-Pet Sun 
Protector este aprobată şi sigură 
şi poate fi  folosită pentru câini 
şi cai. Aveţi grijă că şi pernuţele 
câinilor pot suferi, de asemenea, 
arsuri, dacă aceştia merg pe beto-
nul încins sau pe nisipul fi erbinte 
al plajei!  ,

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  parúial înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 29 grade Celsius, iar 
pe timpul nopúii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 
üanse de precipitaúii de circa 20 la sută. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 5 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 758 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 62 la 
sută.  . surse online

Galaûi
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răsare

 35:52 am

apune

58:35 pm

meteo 2 august România & Europa 

Timiāoara

29 17

Cluj

27 17

Bucureāti

30 19

Galaûi

29 19

Constanûa

26 22

Braāov

24 15

Londra

24 14

Paris

 31 24
Madrid

36 19
Roma

33 19

Chiāinùu

 28 16AR
H

IV
A 

V.
L.



18 2 AUG 2019AG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaúii va fi  sancúionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaúional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaúie ce benefi ciază de rezultate
de audienúă conform Studiului Naúional
de Audienúă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ĀI 14001 

REDAC}IA ĀI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CREúU

Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cùtùlin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDACúIE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0372/363628
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRAúIE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
Elena GOVAERT 
SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU

FOTO: Iulia KELT, Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuú LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 
Gheorghe GURĂU, Florin RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂŢIMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 
Veronica POPA, Mirela MIHALACHE

t 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 august

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ýansa să încasaţi o sumă 
de bani.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 
importante.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ýanse de reuşită atât pe 
plan fi nanciar, cât ýi social.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu luaţi decizii în 
grabă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Intenţionaţi să terminaţi o 
lucrare începută mai demult.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să vă ascultaţi 
intuiţia.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se propună o 
colaborare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să câýtigaţi o 
importantă sumă de bani dintr-o 
afacere.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi reuýite pe plan profesional.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este de preferat să evitaţi 
călătoriile.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Atenţie, astăzi nu prea sunteţi 
realist!

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o sumă importantă de la o 
persoană din familie.

horoscop
2 august

fi lmul zilei
VINERI, 2 AUGUST 

remember
Lionel Bart (1930-1999)

Compozitorul britanic Lionel 
Bart [Lionel Begleiter] s-a născut 
pe 1 august 1930, la Londra. 
Când avea şase ani, un profesor 
le-a spus părinţilor că este un 
geniu muzical. Părinţii i-au 
oferit o vioară veche, dar Lionel 
nu a fost pasionat de studiul 
acestui instrument.

Cel mai mare succes al lui 
Bart a fost muzicalul „Oliver“ 
- a cărui premieră  a avut  loc 
la „New Theatre“, pe 30 iunie 
1960. La Londra s-au jucat 2.618 
spectacole ale acestui musical, 
iar pe Broadway - 774. Versiunea 
cinematografi că a musicalului, 
realizată în 1968, regizată de 
Carol Reed, a câştigat câteva 

premii Oscar, inclusiv pe cel 
pentru Cel mai bun fi lm.

Muzicalul „Twang!“, din 
1965, a fost un eşec. A ajuns 
din nou în atenţia publicului în 
anii 1980, cu o nouă versiune a 
satirei „Livin Doll“.

De-a lungul carierei, a 
câştigat nouă premii „Ivor 
Novello“, în 1957, 1959 şi 
1960; în 1960 i-a fost oferită 
medalia „Inima de Argint“, 
pentru „personalitatea anului 
în spectacole de divertisment“; 
în 1986, a primit un premiu 
special „Ivor Novello“ pentru 
întreaga activitate.

A încetat din viaţă pe 3 
aprilie 1999. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

-32 CM
53 CM

120 CM

- 7 cm
- 7 cm
- 7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

125 CM
95 CM
83 CM

- 8 cm
- 6 cm
-4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Abdullah bin Abdulaziz Al-Saud 
(născut pe 1 august 1924) a 
primit o educaţie cu predilecţie 
religioasă. A urmat cursurile 
instituţiilor de învăţământ din 
Araba Saudită, iar în particular 
a studiat istorie, ştiinţe politice 
şi sociale.

În 1963, a fost numit coman-
dant al Gărzii Naţionale, pe care 
a transformat-o într-o forţă mili-
tară modernă. În 1975, a fost ales 
vicepremier. După încoronarea 
fratelui său, Fahd bin Abdulaziz 
Al-Saud, în 1982, a primit titlul de 
prinţ moştenitor şi funcţia de prim-
vicepreşedinte. În această calitate, 
a prezidat şedinţele Cabinetului, în 
absenţa regelui. Ca prinţ moşteni-
tor, prinţul Abdullah şi-a asumat 
un rol din ce în ce mai însemnat 
în conducerea ţării, mai ales din 
1995, când regele Fahd a suferit un 
atac cerebral. A jucat un rol impor-
tant în păstrarea moştenirii cul-
turale a ţării, fi ind organizatorul 
Festivalului Naţional de Cultură, 
în cadrul căruia sunt prezentate, 
anual, începând cu 1985, dansuri 
populare şi muzică tradiţională. A 
mai fost: preşedintele Consiliului 
Economic Suprem, preşedinte al 
Înaltului Consiliu pentru Petrol şi 
Minerale, preşedinte al Centrului 
Regal Abdulaziz pentru Dialog 
Naţional, preşedinte al Consiliu-
lui Serviciului Civil, comandant 
suprem al forţelor armate.

La 2 august 2005, în urma de-
cesului fratelui său, regele Fahd, 
a fost încoronat rege al Arabiei 
Saudite. În martie 2008, Abdullah 
bin Abdulaziz Al-Saud a făcut apel 
la un dialog sincer şi frăţesc între 
credincioşii diverselor religii, iar 

trei luni mai târziu a susţinut o 
conferinţă la Mecca, solicitându-
le liderilor musulmani să poarte 
un dialog cu evreii şi creştinii. 
Abdullah a reprezentat ţinta unor 
critici, în special din partea organi-
zaţiei Human Rights Watch, care 
i-a trimis o scrisoare deschisă, 
solicitându-i încetarea persecuţii-
lor asupra grupării religioase Ah-
madiyya din Arabia Saudită. Alte 
două asemenea scrisori se refereau 
la persecuţiile împotriva criticilor 
guvernului.

De-a lungul timpului, a avut 
o serie de întâlniri cu preşedinţi 
americani: în octombrie 1976, cu 
Gerald Ford, în 1987, cu vicepreşe-
dintele George H. W. Bush, iar în 
1998, cu Bill Clinton. În septembrie 
2000, a asistat la Serbările Mileniu-
lui, ce au avut loc, sub egida ONU, la 
New York;  în aprilie 2002, prinţul 
Abdullah a efectuat o nouă vizită 
pe continentul american, unde l-a 
întâlnit pe George W. Bush, reîn-
torcându-se aici în aprilie 2005;  
în iunie 2009, l-a primit pe Barack 
Obama.

Abdullah bin Abdulaziz Al-
Saud a desfăşurat şi o serie de 
acţiuni fi lantropice, între care 
se numără costul unei operaţii 
pentru separarea chirurgicală a 
doi gemeni siamezi din Polonia 
(2005), pentru această faptă pri-
mind cetăţenia de onoare a ora-
şului Janikwo, unde s-au născut 
gemenii;  a participat la fondarea 
a două biblioteci: Biblioteca Rega-
lă Abdulaziz, din Riad şi alta la 
Casablanca, în Maroc; după cu-
tremurul din Caşmir [din 2005], 
a pus bazele Universităţii Regale 
Abdullah din statul pakistanez; 
a donat 50 milioane de dolari şi 
materiale în valoare de 10 mili-
oane de dolari pentru ajutorarea 
celor care au suferit de pe urma 
cutremurului [din 2008] din pro-
vincia chineză Sichuan; a donat 
10 milioane de dolari pentru în-
zestrarea Fundaţiei Universitatea 
Regală Abdullah pentru Ştiinţă şi 
Tehnologie [2015].

Abdullah bin Abdulaziz Al-Sa-
ud a încetat din viaţă pe 23 ianu-
arie 2015.  .

PENUMBRA 
TVR 1. ora 21,10, dramă, mister, thriller, 2006, Guineea

  Cu: Demi Moore, Henry Ian Cusick  u

Titlu original: Half Light  u

Scriitoarea de succes Rachel Carlson duce o viaţă perfectă. După ce copilul ei se îneacă 
într-un lac din apropierea casei, viaţa i se dă total peste cap. O serie de lucruri ciudate 
i se întâmplă şi începe să creadă că şi-a pierdut minţile. 

politicù
Abdullah bin Abdulaziz Al-Saud, 
zece ani pe tronul Arabiei Saudite
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La vremuri noi, 
emisiuni noi!

u  Antena 1 dă o replică 
imediată celor de la Pro TV, 
care tocmai au anunţat că 
vor da startul sezonului trei 
al emisiunii „Gospodar fără 
pereche“. Aşa că la Antena 
1 vom avea parte de „Gazda 
perfectă“, o emisiune cu gătit. 
Încă una, adică! Şi, cu ocazia 

asta, s-a trezit şi Chef Sorin 
Bontea din Iadul Bucătarilor. 
„Îmi aduc aminte că la noi, 
în familie, atât bunicii, cât și 
părinții puneau pe masă tot ce 
aveau mai bun, în fi ecare zi de 
sărbătoare, la fi ecare vizită. De 
la farfurii, tacâmuri la față de 
masă și, evident, cele mai bune 
bucate, care pe vremea aceea se 
găseau foarte rar“. Și pentru că 
în majoritatea timpului se afl ă 
la bancul de lucru, meseria sa 
de chef vine la pachet și cu un 
mic obicei, pe care nu se sfi ește 
să îl mărturisească: „Îmi place 
să fi u gazdă, dar îmi place să fi u 
și musafi r, depinde de situație. 
Totuși dacă merg în vizită am 
o regulă de aur: nu gătesc! Toți 
încearcă să fure secrete, rețete, 
dar nu cedez. Dacă vor rețete se 
găsesc și la medic, compensate!“, 
a povestit Bontea.

u „Gazda perfectă“ începe 
din toamnă la Antena 1.

reţeta zilei
Tocăniţă               
cu chorizo

INGREDIENTE. 1 kg cartofi  albi, 1 
ardei kapia, 1 ardei gras, 1 ceapă, 1 lingură pastă 
de ardei, 1 foaie de dafi n, 100 g cârnaúi chorizo, 75 
ml vin alb, 4 fi re pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Cartofi i se curăúă şi se 
taie cuburi. Se toacă cubuleúe ardeii şi ceapa şi se 

călesc. Se adaugă chorizo tăiaúi felii şi se mai că-
leşte 5 minute. Se adaugă pasta de ardei şi foaia de 
dafi n. Se stinge totul cu vin şi se lasă să dea câteva 
clocote. Se adaugă cartofi i, se presară sare şi piper. 
Se adaugă 500 ml apă şi se fi erbe 20-25 de minute. 
Se adaugă verdeúurile tocate, se stinge focul şi se 
acoperă cu capac. . R.C.

„Profesionaliştii“ premierului, 
o construcţie evident greşită
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„E necesară o analiză com-
plexă a profesionalismului ce-
lor implicaţi în protejarea cetă-
ţenilor, ne vom asuma această 
misiune. Românii trebuie să 
continue să creadă în MAI. 
Trebuie să avem încredere în 
«profesionaliştii» din MAI“, a 
declarat Viorica Dăncilă, marţi, 
la câteva zile după tragedia de 
la Caracal. Dar nu despre trage-
die vom vorbi, ci mai degrabă 

despre „profesionaliştii“ inven-
taţi de premier.

Cuvintele „profesional“ și 
„profesionist“ sunt foarte adesea 
folosite cu un sens greșit, acela de 
„foarte competent“, „foarte bun“ 
sau „de calitate“, ca de exemplu: 
„produse cosmetice profesionale 
pentru saloane, tratamente, apa-
rate, accesorii“.

Însă „profesional“ are sensul 
de „privitor la o profesie, care 
ține de o profesie, care este legat 
de o profesie“, iar „profesionist“ 
se referă la „persoana care lu-
crează într-un anumit domeniu 
de activitate pe baza unei pregă-
tiri corespunzătoare“.

E drept, nu ne-am lămurit încă 
ce a vrut să zică autoarea cu „pro-
fesionaliştii“, dar o să o punem şi 
de data asta pe seama emoţiilor 
şi a faptului că este om şi, ca orice 
om, greşeşte!

Facilitate, 
cuvânt folosit greāit

Folosirea cuvântului „facili-
tăți“ cu sensul de „spațiu cu 
dotări, echipamente etc“ este 
greşită. Așadar, nu este corect 
să spunem „La hotel avem toate 
facilitățile“.

În limba română, cuvântul 
„facilitate“ înseamnă „însușire a 
ceea ce este facil; însușirea de a 

realiza, de a face ceva fără mari 
eforturi, cu ușurință“. La plural, 
„facilități“ se referă la „înlesniri 
făcute cuiva“, ca de exemplu 
„facilități de plată“.

Există, evident, multe metode 
prin care vă puteţi testa nivelul 
de cunoştinţe, însă cel mai bine 
ar fi , dacă aveţi de susţinut un 
discurs, să îl citiţi şi recitiţi până 
când vi se pare că l-aţi înţelege. 
Mai ales dacă nu l-aţi scris cu 
propria mână!

Dacă aveţi sugestii de teme 
sau dacă observaţi gafe verbale 
prin televiziuni, nu ezitaţi să ne 
scrieţi la adresa redacţie@viata-
libera.ro. , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro 

Festivalul „Woodstock 2019“, 
care urma să aibă loc între 16 şi 18 
august, la Watkins Glen, în statul 
american New York, şi care trebu-
ia să marcheze împlinirea a 50 de 
ani de la celebrul eveniment, a fost 
anulat, a relatat mediafax.ro.

Greg Peck, unul dintre organi-
zatori, a declarat că au avut o serie 
de dispute fi nanciare cu parteneri 
ai evenimentului şi au fost forţaţi 
să găsească alt spaţiu de desfăşu-
rare, mai mic, Merriweather Post 
Pavilion din Columbia, Maryland, 
motiv pentru care mulţi dintre 

invitaţi şi-au anulat recitalurile. 
Printre cei care şi-au anulat con-
certele se numără Miley Cyrus, 
Carlos Santana, Jay-Z, the Dead & 
Co. (foşti membri ai trupei Grate-
ful Dead), John Fogerty.

„Woodstock 2019“ trebuia să 
aibă loc la aproximativ 185 de ki-
lometri nord-vest de locul unde s-a 
desfăşurat ediţia din 1969 şi unde, 
în prezent, se afl ă muzeul „Bethel 
Woods Center for the Arts“.

Festivalul de la Woodstock a 
avut loc între 15 şi 17 august 1969 
şi a avut peste 400.000 de specta-
tori. Evenimentul a mai avut parte 
de ediţii aniversare în 1979, 1989, 
1994, 1999 şi 2009.   .

Festivalul aniversar „Woodstock“ 50 
a fost anulat

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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CÂINII POT SUFERI 
DIN CAUZA  
SOARELUI
SFATURI. Potrivit chinologilor, 
câinii pot suferi arsuri solare, iar cei cu 
părul scurt sau cei tunşi au probleme mai 
mari decât cei cu blana lungă. > pag. 17

„PROFESIONALIŞTII“ 
PREMIERULUI           
ŞI „FACILITĂŢILE“
CAMPANIE. „Trebuie să avem 
încredere în «profesionaliştii» din MAI“, a 
declarat premierul Viorica Dăncilă, imediat 
după tragedia de la Caracal. > pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 iulie - 3 august 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

28 vineri

29 iulie - 3 august 2019 28

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Primul „Gospodar 
al cartierului“ din Galaţi

RESPONSABIL DE SCARĂ, PREMIAT DE PRIMAR , DIPLOMĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Într-un Galaţi în care 
activitatea administratorilor 
şi a preşedinţilor de bloc este 
adesea privită cu suspiciune de 
locatari, un responsabil de scară 
a fost premiat de primarul Ionuţ 
Pucheanu, în plenul şedinţei 
Consiliului Local de miercuri.

„Am început o campanie de 
a-i premia pe cei care într-ade-
văr înţeleg să-şi îndeplinească şi 
atribuţiunile cetăţeneşti vizavi 
de oraş şi vizavi de cei care lo-
cuiesc în bloc! Aş vrea să premi-
ez, atât în numele Primăriei cât 
şi al Consiliului Local, un pre-
şedinte care a făcut din scara 
de bloc în care locuieşte şi din 
spaţiul verde o frumuseţe! Este 
un model pentru tot ce ţine de 
buna îngrijire şi de bunul trai 
în comun al unor cetăţeni de pe 
raza municipiului Galaţi. Îl in-
vit în faţa dumneavoastră pe dl 
Marian Maxim“, a anunţat pri-
marul Ionuţ Pucheanu, care i-a 
înmânat diploma „Gospodarul 
cartierului“.

Pe ecranul din sala de şedinţe 
rulau imagini din scara 2 a blo-
cului A11, din cartierul Ţiglina 
III, pe care Marian Maxim, în 
vârstă de 42 de ani, a reușit să o 

modernizeze și înfrumusețeze. 
„Eu sunt responsabil de scara 
blocului din 2017. Fiecare are 
grijă de apartamentul lui, dar 
eu am zis că și scara, locul pe 
unde trecem zi de zi, trebuie să 
fi e modernizată, ca o continua-
re a locuinței, cum e și normal. 

Mi-am dorit o imagine modernă, 
specifi că generației noastre“, a 
declarat Marian Maxim.

Potrivit Primăriei, de când 
acesta se ocupă de scara blocului, 
s-au realizat lucrări de zugrăvit 
și vopsit, s-a înlocuit ușa de la 
intrarea în imobil, s-au instalat 
19 posturi de interfon, s-a reno-
vat fațada laterală a blocului, 
s-au înlocuit becurile clasice cu 
plafoniere cu senzori pentru re-
ducerea consumului de energie, 
s-au instalat noi cutii poștale, s-a 
schimbat tâmplăria blocului, s-a 
realizat revizia instalației elec-
trice, s-au toaletat arborii din 
fața scării etc. Următorul pas 
va fi  instalarea de camere video 
de supraveghere în casa scării.  
. foto Anca Melinte

Mi am dorit o imagine modernă

Marian Maxim, alături de familia lui u
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ARTISTA A LANSAT UN NOU VIDEOCLIP LA PIESA „MAMAJUANA”  > PAGINA 20

 Soţia lui Ştefan Bănică jr a născut un băieţel u

02istoria altfel
Prima femeie 
fotograf de război 
decedată pe front

11turism
Locuri care ýi-au 
păstrat autenticitatea 
pe Coasta Amalfi 
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Cu ātefan                        
voi colabora                 
când va apărea 
cântecul potrivit. 
Momentan avem 
proiecte separate 
LAVINIA BĂNICĂ
artistă

0

artistă

Despre 
viaţa 
de mamă, 
cu 
LAVINIA 
BĂNICĂ
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ISTORIA A ALTFEL
Gerda Taro, 
prima femeie fotograf 
de război decedată pe front

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Deýi a fost un fotograf cel puţin 
la fel de bun ca Robert Capa, 
Gerda Taro a fost recunoscută 
pentru meritele artistice cu mare 
întârziere. Nu a fost prima femeie 
fotograf de război, dar se pare că 
a fost prima femeie fotojurnalist 
care a murit pe front.

Gerta Pohorylle s-a născut pe 1 
august 1910, la Stuttgart, într-o fa-
milie evreiască abia emigrată din 
Galiţia de Est. Avuţia familiei i-a per-
mis să studieze la o școală privată 
bună, apoi la un colegiu din Elveţia. 
În 1929, familia ei s-a mutat la Lei-
pzig, iar tânăra Gerta s-a apropiat de 
cercurile de stânga, comuniste, din 
oraș. La scurtă veme după venirea 
naziștilor la putere, cam în aceeași 
perioadă în care Capa părăsea și el 
Berlinul din motive similare, fami-
lia Pohorylle a fost nevoită să se des-
partă și să plece din Germania.

Gerta, după ce a scăpat de o 
arestare (a fost prinsă distribuind 
pamfl ete antinaziste), a plecat la 
Paris, în timp ce părinţii ei au luat 
drumul Palestinei, iar fraţii ei, pe cel 
al Angliei. La Paris, tânăra a ajuns 
în grija prietenilor comuniști. În 
acest cerc l-a cunoscut pe Capa, 
care a învăţat-o arta fotografi ei. Ea, 
în schimb, l-a sfătuit cum să se pre-

zinte în faţa agenţiilor, și-i scria de-
scrierile fotografi ilor, ca să le vândă 
mai bine. Gerta, care, odată cu Capa, 
și-a construit și ea o identitate nouă, 
sub numele Gerda Taro - a dovedit 
că avea un ochi bun pentru fotogra-
fi e. La scurt timp după, în februarie 
1936, a obţinut propria legitimaţie 
de presă.

În primii ani, cei doi își vindeau 
fotografi ile sub același nume, Capa 
& Taro, astfel încât puţini știau care 
erau de fapt imaginile realizate de 
ea. În ultimii ani, specialiștii au 
ajuns la concluzia că toate fotografi -
ile în format pătrat, tipic camerelor 
Rollei, erau ale ei, în timp ce Capa 
folosea camere Contax sau Leica, cu 

care realiza fotografi i dreptunghiu-
lare. După ce au plecat în Spania, 
Taro a început să publice fotografi i și 
sub semnătură proprie. Majoritatea 
imaginilor sale au fost publicate în 
presa franceză, mai ales în publica-
ţiile de stânga și în cele comuniste, 
precum „Ce soir”, cu semnătura 
Photo Taro. Multe dintre fotografi i-
le lui Taro sunt cu femei: femeile din 
brigăzile internaţionale, femeile din 
miliţiile din Barcelona sau Valencia, 
femeile din taberele de pregătire or-
ganizate de comuniști.

În vara lui 1937, fotografi ile rea-
lizate de Taro au contribuit la infi r-
marea zvonurilor potrivit cărora re-
giunea Brunete de lângă Madrid era 

încă sub controlul naţionaliștilor. 
De fapt, în cursul luptelor din luna 
iulie, republicanii reușiseră să-i 
respingă pe soldaţii lui Franco, iar 
fotografi ile lui Taro au servit drept 
dovadă. Însă participarea ei la ace-
le operaţiuni i-a fost fatală. La fel 
ca Robert Capa, Taro s-a apropiat 
prea mult, din aceeași dorinţă de 
a surprinde cât mai bine realitatea 
violentă a războiului. Pe 25 iulie, în 
timpul unei retrageri, Taro și jur-
nalistul canadian Ted Allan s-au 
urcat într-o mașină pentru a se 
retrage dintr-o zonă bombardată, 
însă mașina a fost lovită de un tanc. 
Partidul Comunist Francez, care a 
făcut din imaginea tinerei fotografe 
moarte pe frontul antifascist un in-
strument excelent de propagandă, 
i-a organizat funeraliile la Paris.

După moarte, numele lui Taro 
a fost repede uitat, pierdut în vâl-
toarea care a cuprins iar Europa. 
Căderea în uitare a fost cauzată și 
de faptul că imaginea ei ca artist fu-
sese strâns legată de cea a lui Capa, 
iar acesta a ajuns, mai ales în anii 
celui de-al Doilea Război Mondial, o 
legendă. Abia în anul 2007, Centrul 
Internaţional pentru Fotografi e de 
la New York a organizat o expoziţie 
cu fotografi ile realizate de Taro în 
războiul din Spania, o măsură repa-
ratorie pentru imaginea ei ca artist 
și mai ales ca femeie fotojurnalist de 
război. . sursa historia.ro

PARTENERUL LUI ROBERT CAPA  .  FOTOJURNALIST

ASCENSIUNEA. La 
5 ani, Costache Enescu îl duce 
pe micul George la Iaüi, pentru 
a fi  văzut de Eduard Caudella, 
profesor de vioară üi director al 
Conservatorului din oraü. Îndrăzneţ 
pentru vârsta lui, Enescu i-a 
răspuns lui Caudella după ce 
acesta l-a rugat să îi cânte ceva: 
„Mai întâi cântă dumneata, să văd 
ce ütii”. Caudella a simţit talentul 
copilului precoce, a sugerat ca 
acesta să înveţe notele üi apoi 
să revină la el. Drumul la Iaüi 
prilejuieüte üi realizarea unei 
celebre fotografi i din copilăria lui 
Enescu: Caudella i-a dat una dintre 
viorile sale pentru a se fotografi a 
la renumitul fotograf din capitala 
Moldovei, Nestor Heck, care l-a 
fotografi at şi pe Eminescu. Vedem 
imaginea unui copil extrem de 
serios, care în mâna stângă ţine 
vioara lui Caudella üi cu dreapta 
pare că scrie o partitură. Este, de 
altfel, o imagine simbolică ce ne 
trimite cu gândul la lupta interioară 
care s-a dus toată viaţa în sufl  etul 
muzicianului, între compoziţie üi 
interpretare. La 7 ani, Caudella îl 
reevaluează pe Enescu üi emite 
un verdict clar: recomandă ca 
genialul copil să fi e trimis mai 
departe la Conservatorul de la 
Viena, nucleul muzical al Europei 
Centrale - o decizie care îi deschide 
toate orizonturile micului Enescu 
üi pentru care îi va rămâne toată 
viaţa recunoscător lui Caudella. 
Copilul înzestrat cu un simţ muzical 
extraordinar absolvă ilustra 
instituţie de la Viena la doar 12 
ani, urmând apoi Conservatorul 
de la Paris, unde ia contact cu o 
parte dintre marii compozitori ai 
epocii (Saint-Saëns, Massenet, 
Fauré, Debussy, Ravel etc., care 
i-au fost fi e profesori, fi e colegi) üi 
se lansează el însuüi în ipostaza 
de compozitor.  . V. Chiûu           
(sursa historia.ro)

caudella
Amintiri                     
din copilăria 
lui George 
Enescu
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cercetare
Cele mai săţioase alimente

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Carnea de pui, macroul şi pul-
pa de porc sunt cele mai săţioase 
alimente, potrivit unui studiu 
realizat de cercetători de la Uni-
versitatea din Warwick, din Ma-
rea Britanie. Pe lista oamenilor 
de ştiinţă, se găsesc şi fructe şi 
legume: prune, caise, avocado, 
linte sau migdale.  

După o masă care conţine 
aceste ingrediente, senzaţia de 
foame se va instala mai greu dato-
rită catităţii mari de aminoacizi 
pe care le conţin. Arginina şi li-
sina, cei doi aminoacizi studiaţi 

de cercetători, activează o celulă 
din creier intrată de puţin timp în 
atenţia oamenilor de ştiinţă, ta-
nicita, care controlează apetitul.

Aminoacizii care se găsesc în 
alimentele bogate în proteine, 
atât de sursă animală, cât şi vege-
tală, ajută la înlăturarea senzaţiei 
de foame pentru o perioadă mai 
lungă de timp. Acest lucru se da-
torează faptului că proteinele se 
digeră mult mai uşor şi nu cresc 
cantitatea de zahăr din sânge, 
care ne face să vrem să mâncăm 
din nou la scurt timp după ce ne-
am ridicat de la masă. Informa-
ţia nu era complet necunoscută 
lumii medicale, însă faptul că şi 

creierul este foarte implicat în 
proces a fost o surpriză. La doar 
30 de secunde după ce consumăm 
alimente bogate în aminoacizi, 
informaţia este trimisă către 
partea de creier care controlează 
apetitul şi greutatea corporală. 

Lista completă a alimentelor des-
pre care cercetătorii englezi spun 
că ţin foamea la distanţă cuprin-
de: carne de pui, de curcan, pul-
pă de porc, anşoa, ton, parmezan, 
macrou, creveţi, alune, migdale, 
fi stic, nuci, susan, tahini. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cu toate că de obicei ne gândim la 
restaurante ca fi ind întruchiparea 
tuturor artelor culinare, există o 
mulţime de alte cariere pentru cei 
cu aspiraţii gastronomice, care nu 
se pricep la gătit. Iată cinci dintre 
cele mai bune cariere în domeniul 
alimentar care nu necesită 
abilităţile unui bucătar iscusit.

 Expert în trufe 
Timp de secole, fermierii au fo-

losit porci sau câini pentru a săpa 
după aceste ciuperci scumpe. Asta 
până când a apărut dr. Paul Tho-
mas. Potrivit gustarte.ro, Thomas 
a ajuns pe prima pagină a ziarelor 
când a cultivat prima trufă cres-
cută de om în Marea Britanie şi a 
devenit de atunci lider în domeniu. 
A fost baza lui în domeniul biologiei 
şi ştiinţei naturale a mediului - nu 
preparate alimentare - care l-au ca-
tapultat în domeniul gastronomic.   

 Maestru al lemnului 
Dacă sunteţi familiarizaţi cu 

tăiatul copacilor şi fi erăstrăul, vii-
torul vostru ar putea fi  în whisky. 
Un exemplu în acest sens este Stu-
art MacPherson, un expert în lemn 
şi fabricarea butoaielor: a fost an-
gajat de producătorul de whisky 
Macallan pentru a construi şi a 
repara butoaiele folosite pentru 
maturarea băuturilor. MacPherson 
nu numai că este şeful unei echipe 
de 16 persoane, dar conduce şi un 
program de ucenicie în care iubito-

rii de lemn şi tâmplărie pot învăţa 
această meserie. 

  Arhitect de bùuturi 
Desigur, există arhitecţi de clă-

diri şi arhitecţi peisagişti. Dar arhi-
tecţi pentru băuturi? Mary Sherry 
şi-a transformat diploma în chimie 
într-un loc de muncă la Flavorman, 
o fi rmă de consultanţă din Louis-
ville, Kentucky, care sfătuieşte pro-
ducătorii în ceea ce priveşte gustul 
băuturilor. Sherry reglează fi n aces-
te formule pentru a atinge anumi-
te criterii, cum ar fi  aroma, cofeina 
şi alcoolul până când clienţii sunt 
satisfăcuţi. 

  Caterer 
pentru companii aeriene 

Pe măsură ce mai multe com-
panii aeriene îşi doresc să-şi îm-
bunătăţească meniurile servite în 
timpul zborului, unii se îndreaptă 

spre catereri de specialitate, ca Pe-
ter DeVito, pentru a prelua condu-
cerea. DeVito, care a început  grupul 
121 , ajută la crearea unor mese care 
să aibă un gust bun la 10.000 metri 
altitudine. El călătoreşte adesea atât 
cu avioane private, cât şi companii 
aeriene comerciale, pentru a-şi în-
tâlni clienţii în destinaţii precum 
Sardinia, Amsterdam şi Orientul 
Mijlociu.

 Maestru horticultor 
Cu mişcarea ferma-la-masă în 

plină expansiune, tot mai multe 
restaurante şi hoteluri au nevoie 
de experţi care să le administreze 
grădinile. Pentru Ben Pauly, care a 
obţinut poziţia de maestru grădi-
nar la Woodstock Inn & Resort din 
Vermont, "biroul“ său este grădina, 
unde are grijă de peste 200 de soiuri 
de produse care fac parte din meni-
urile sezoniere. .

NICI MøCAR NU IMPLICø GøTITUL  .  CARIERE

Ciocolată 
caldă                 
cu bezele 
    INGREDIENTE. u 1 l lapte 
integral, 100 g lapte condensat, 
50 g cacao pudră, 170 g 
ciocolată neagră mărunţită,
1 linguriţă de extract de vanilie,
5 g extract de migdale, frişcă,
bezele moi, prăjiturele.

PREPARARE. u Se adaugă 
laptele integral, laptele
condensat, pudra de cacao,
ciocolata, extractul de vanilie
şi cel de migdale într-un vas
mare. Se pune pe foc pe f lacără 
mică şi se lasă până ce laptele 
se încălzeşte. Se amestecă din 
când în când pentru ca nimic 
să nu se lipească de fundul 
vasului. Când compoziţia este 
fierbinte se toarnă în căni şi se 
pune deasupra frişcă. Se adaugă 
bezelele şi prăjiturelele, ni se
recomandă pe gustarte.ro. M.Z.

SUP÷ MEXICAN÷
INGREDIENTE. Pentru 
4 porţii de supă mexicană de pui cu 
fasole şi tortilla de porumb trebuie 
4 ceşti de apă, 2 linguriţe de sare, 3 
jumătăţi de piept de pui fără piele, 
2 linguri de ulei de măsline, 1 ceapă 
mică, tocată, 1 ardei verde, tocat, 
4 căţei de usturoi, tocaţi, 4 căni de 
supă de pui, o conservă de 400 g 
fasole neagră, clătită şi scursă de 
apă, o conservă de 400 g fasole 
albă, clătită şi scursă de apă, o 
conservă de 400 g roşii cuburi, 1 
ardei iute verde, 2 linguriţe de praf 
de chili, 1 şi 1/2 linguriţe de oregano 
uscat, 1 şi 1/2 linguriţe de chimen 
măcinat. 

PREPARARE. Se pune 
carnea de pui în apă, se adaugă 2 
linguriţe de sare şi se lasă la fi ert 
până când carnea devine albă şi nu 

mai este nicio urmă de roz în mijloc 
(circa 15-20 minute), potrivit unei 
reţete gustarte.ro. Se scoate carnea 
şi se dă deoparte. Între timp, într-o 

cratiţă separată, adâncă, se încăl-
zeşte uleiul de măsline la foc mediu. 
Se taie mărunt ceapa si ardeiul iute 
şi se pun la rumenit în uleiul fi erbin-
te timp de 4-5 minute, până când 
ceapa devine moale şi translucidă. 
Se adaugă usturoiul în ameste-
cul de ceapă. Se lasă un minut, 
amestecând continuu, până cand 
usturoiul începe să îşi lase aroma. 
Se adaugă în cratiţă supa de pui, 
fasolea, roşiile, praful de chili, ore-
gano, chimenul şi sare după gust. 
Se aduce la punctul de fi erbere, 
se reduce căldura la temperatură 
medie, se acoperă cratiţa şi se 
fi erbe aproximativ 20 de minute. 
Se taie carnea de pui în fâşii mici. 
Se adaugă puiul la mâncare şi se 
presară fâşii de tortilla la suprafaţă. 
Se acoperă din nou cratiţa şi se 
găteüte încă 5 minute, până se în-
moaie şi tortilla. Se serveşte caldă. 
. M.Z.

reûeta             
de weekend

Cinci dintre cele mai 
bune locuri de muncă 
în industria alimentară

u sursa foto gustarte.ro

u sursa foto gustarte.ro

u sursa foto gustarte.ro

u sursa foto gustarte.ro
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Maşinile Tesla sunt maşini 
foarte performante, 
adevărate „gadgeturi pe roţi”, 
touchscreenul central oferind 
acces la funcţii imposibile pe 
alte maşini. După ascunderea 
anumitor funcţii în tot felul de 
meniuri speciale şi posibilitatea 
de a rula jocuri video pe consola 
centrală, Elon Musk, CEO-
ul companiei, a anunţat că 
vehiculele Tesla vor primi în 
curând aplicaţiile YouTube şi 
Net fl  ix pentru vizionarea de 
clipuri video la volan.

 Elon Musk a făcut acest anunţ 
pe contul său de Twitter. Acesta 

spune că cele două aplicaţii vi-
deo vor putea fi  folosite exclusiv 
atunci când maşina este parcată, 
probabil pentru a nu pune în pe-
ricol siguranţa şoferului şi a pa-
sagerilor, care ar putea fi  distraşi 
dacă clipurile ar rula în timpul 
mersului. De asemenea, jocuri-
le video disponibile pe maşinile 
Tesla pot fi  rulate doar atunci 
când maşina este staţionară şi 
pusă în modul „parcare”.

 Un alt detaliu pe care Musk 
a ţinut să îl menţioneze este fap-
tul că experienţa de vizionare 
a unui fi lm într-o maşină Tesla 
va fi  foarte „imersivă”, întrucât 
scaunele maşinilor companiei 
sunt foarte confortabile, iar sis-
temul audio oferă sunet surro-
und. Ar mai putea fi  menţionat 

probabil şi aerul condiţionat. 
Desigur, toate aceste funcţii vor 
consuma din aceeaşi baterie pe 
care maşina o foloseşte pentru 
a alimenta motoarele electrice, 
ceea ce înseamnă că probabil nu 
veţi dori să vă uitaţi toată ziua 
la fi lme în maşină dacă nu sun-
teţi foarte aproape de o staţie de 
încărcare.

 Probabil că toate aceste capa-
bilităţi precum rularea de jocuri 
şi streamingul de clipuri video 
sunt integrate încă de pe acum 
pentru a pregăti platforma soft-
ware a maşinii cu diverse opţiuni 
de entertainment pentru mo-
mentul în care funcţia Autopi-
lot va deveni complet autonomă. 
Momentan, maşinile Tesla pot 
conduce singure pe anumite por-

ţiuni de drum şi pe autostrăzi, 
însă este în continuare necesară 
ţinerea mâinilor pe volan şi ca-
pacitatea de a prelua controlul 
rapid în cazul unei probleme.

 În urmă cu câţiva ani, un şo-
fer a murit la bordul unei maşini 
Tesla setată pe autostradă pe pi-
lot automat în timp ce se uita la 
un fi lm pe un player de DVD-uri. 
Se pare că acesta a ignorat aver-
tismentele maşinii şi nu a pre-
luat controlul la timp, ajungând 
într-o coliziune cu un camion. 
Până când sistemul automat nu 
poate reacţiona în astfel de situa-
ţii în deplină siguranţă, probabil 
că posibilitatea de redare video 
în timpul mersului nu va fi  posi-
bilă folosind software-ul ofi cial 
de la Tesla. . sursa go4it.ro

 GOOGLE 
„CUMP÷R÷“ 
FEùELE 
UTILIZATORILOR 
CU 5 DOLARI
FUNCúII.  Dispozitivele 
Pixel 4 nu au un design tocmai 
„arătos”, însă Google ar putea 
compensa prin adăugarea de funcţii 
avansate în acestea. Conform 
ZDNET, Google a început să 
colecteze date de la cetăţeni dispuşi 
să le ofere fotografi i cu feţele lor, 
în schimbul unor carduri valorice. 
Practic, compania plăteşte oameni 
de pe stradă pentru a-şi antrena 
algoritmul AI, pentru a implementa 
ceea ce pare a fi  o funcţionalitate 

de recunoaştere facială avansată, 
similară cu Face ID de la Apple 
în Pixel 4 şi Pixel 4 XL. Modelele 
Pixel 4 care au apărut de curând 
în fotografi i noi vor avea o „frunte” 
proeminentă deasupra display-
ului. Aici vor fi  implementate 
atât camerele foto frontale, câte 
două pe fi ecare telefon, cât şi 
difuzorul pentru apeluri. Totuşi, 
între multitudinea de senzori din 
partea de sus, ar putea fi  găzduiţi 
şi senzori de scanare 3D, care să 
ofere recunoaştere facială prin 
infraroşu. Pentru a construi rapid 
un sistem care recunoaşte feţe, 
Google a trimis multiple echipe 
pe teren, în mai multe oraşe 
americane. Conform declaraţiilor 
unui inginer, care a fost abordat de 
o astfel de echipă, reprezentanţii 
companiei oferă oamenilor de 
pe stradă la întâmplare un card 
valoric de 5 dolari pentru Amazon 
sau Starbucks, în schimbul unor 
fotografi i.  Până în prezent, foarte 
puţine companii au încercat să facă 
ceva în plus faţă de recunoaşterea 
facială folosind camera frontală, o 
metodă care nu este considerată 
sigură. După Apple, care a 
implementat Face ID pe iPhone 
X, care foloseşte un senzor numit 
TrueDepth cu laser, doar Huawei a 
venit cu o soluţie similară pe modelul 
Mate 20 Pro.  . Valentin Chiûu 
sursa go4it.ro

ASUS
Cât costă cel mai puternic telefon de gaming al momentului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

ASUS a oferit în sfârşit detalii 
despre lansarea ROG Phone 2, lu-
cru care ne oferă şi o idee destul 
de bună despre preţul la care te-
lefonul va fi  disponibil pe piaţă. 
Se pare că în China, cel puţin, 
vor exista două variante diferite 
ale telefonului: una standard şi 
una cu branding şi personalizări 
software realizate de compania 
Tencent, partenerul ASUS pentru 
această lansare. În consecinţă, 
preţurile vor varia foarte mult, în 
funcţie de versiune şi de confi gu-
raţia aleasă.

 Proaspăt anunţat cu o confi gu-
raţie de top, bazată pe noul chipset 
Snapdragon 855 Plus şi cu până la 
12 GB memorie RAM, ROG Phone 

2 promite să fi e cel mai puternic 
telefon de gaming de până acum.

 ROG Phone II în varianta stan-
dard va costa 6.000 yuan (783 de 
euro), în versiunea cu 12 GB RAM 
şi 128 GB stocare, în timp ce o 
versiune de top pentru „esports” 
care benefi ciază de 512 GB stoca-
re va costa 8.000 yuan (1.050 de 
euro), iar varianta „Armor” care 
vine într-o valiză şi include toate 
accesoriile ofi ciale pentru telefon 
- 13.000 yuan (1.700 de euro).

 Preţurile nu sunt foarte dife-
rite faţă de cele ale modelului ori-
ginal ROG Phone. Modelul de anul 
trecut, echipat cu Snapdragon 845 
şi 8 GB memorie RAM, costa în jur 
de 1.000 de euro în Europa, în timp 
ce varianta livrată în valiză cu toa-
te accesoriile ajungea la 2.000 de 
euro.  . sursa go4it.ro

GADGETURI PE ROúI  .  APLICAúII

Maşinile Tesla primesc 
YouTube şi Netflix

recunoaātere
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TINERII, 
PREOCUPAùI             
S÷ EVITE 
SARCINILE 
NEDORITE
SITE. Pentru tinerii 
adolescenţi, vacanţa de vară 
nu înseamnă numai distracţie, 
ci şi preocuparea de a evita o 
sarcină nedorită, în special în 
urma unui „accident“ neprevăzut. 
Conform datelor din ultima 
lună de pe platforma www.
planifi caneprevazutul.ro, 70 la 
sută dintre întrebările primite de 
către specialist s-au referit la 
modul în care se poate evita riscul 
unei sarcini nedorite în urma unui 
contact sexual neprotejat sau în 

urma unui „accident“ în pat. În 
acest context, tinerii au nevoie să 
fi e informaţi corect, astfel încât 
să ia cele mai bune decizii pentru 
sănătatea lor sexuală. Specialistul 
platformei menţionate, dr. Mirela 
Popa, medic primar de obstetrică 
şi ginecologie, avertizează asupra 
celor mai frecvente trei „accidente“ 
din vacanţă şi oferă mai multe 
informaţii despre cum se poate 
evita orice risc de sarcină nedorită. 
Unul dintre cele mai frecvente 
accidente care se pot întâmpla 
în timpul unui act sexual este ca 
prezervativul să se rupă. În astfel de 
cazuri, medicul le recomandă celor 
care întâmpină astfel de momente 
să apeleze urgent la pilula de a 
doua zi. Pentru efi cienţă aproape 
maximă, aceasta se administrează 
în primele 24 de ore, dar nu 
mai târziu de 72 de ore. O altă 
situaţie frecventă este cea în care 
partenera uită să administreze o 
pilulă anticoncepţională. În această 
situaţie, pilula se administrează 
imediat ce s-a observat greşeala, 
chiar dacă aceasta implică 
administrarea a două pilule în 
acelaşi timp, urmând ulterior să se 
continue în ritmul constant - una 
pe zi. În categoria „accidente“ se 
încadrează şi sexul neprotejat, mai 
ales dacă cei doi parteneri sexuali 
nu planifi că momentul şi se lasă 
duşi de val. Ca soluţie de urgenţă, 
se poate apela, bineînţeles, la pilula 
de a doua zi, cât de repede posibil. 
. Iulian Cozma

„accidente“ 
de vacanûù

studiu
Internetul omoară intimitatea 
din relaţie

Reţelele de socializare nu afec-
tează doar concentrarea la mun-
că ori învăţătura, ci şi timpul 
rezervat familiei. Cercetătorii au 
descoperit că, în ultimul deceniu, 
relaţiile intime în cuplu au avut 
de suferit din cauza faptului că 
partenerii pierd vremea pe in-
ternet. Un studiu publicat într-o 
prestigioasă revistă medicală ara-

tă că britanicii au rărit drastic mo-
mentele de intimitate. Aproape o 
treime dintre cei chestionaţi nu 
au relaţii sexuale cu lunile. Chiar 
dacă cercetarea s-a făcut în Marea 
Britanie, rezultatele ar putea fi  
extrapolate la nivel mondial, din 
moment ce reţelele de socializa-
re au cucerit toate meridianele. 
. Iulian Cozma 

WOMEN’S HEALTH  . SFATURI

Poziţii 
sexuale 
care împiedică 
orgasmul feminin

Sigur că există partide grozave 
de sex şi fără a avea orgasm, 
însă dacă vă doriţi neapărat 
să atingeţi climaxul experţii 
recomandă să evitaţi anumite 
poziţii sexuale sau să le 
readaptaţi, potrivit „Women’s 
Health“.

Orgasmul feminin este un su-
biect intens dezbătut: ce trebuie 
să facă bărbatul, ce trebuie să facă 
femeia, care sunt cele mai bune 
poziţii. Iată că există şi poziţii se-
xuale care fac foarte difi cilă obţi-
nerea orgasmului. „Mulţi bărbaţi 
preferă poziţiile sexuale care le 
oferă posibilitatea de a controla 
penetrarea şi de cele mai multe 
ori aceste poziţii nu stimulează 
clitorisul“, explică terapeutul 
sexual Kat Van Kirk, pentru 
„Women’s Health“, precizând că 
peste 80 la sută dintre femei obţin 
orgasmul prin stimularea clitori-
diană. Experta dezvăluie şi care 

sunt poziţiile care pot împiedica 
o femeie să aibă orgasm, dar şi 
cum pot fi  ajustate astfel încât să 
obţineţi plăcere maximă.

Misionarul
Să-ţi priveşti partenerul în 

timp ce se mişcă şi să stabiliţi 
contactul vizual este fără îndoia-
lă foarte exictant, însă clitorisul 
nu primeşte sufi cientă atenţie, 
ceea ce înseamnă că şansele unui 
orgasm sunt extrem de scăzute. 
Soluţia ar fi  să inversaţi locurile, 
astfel încât să vă puneţi deasupra 
partenerului, în timp ce el ţine 
picioarele întinse, şi să vă mişcaţi 
uşor şi să vă frecaţi corpul de cel 
al iubitului.

Reverse cowgirl
Nici din această poziţie clito-

risul nu are parte de prea multă 
acţiune, aşa că sfatul expertei 
este să vă folosiţi de mâini sau de 
un vibrator pentru a vă stimula 

în timp ce vă mişcaţi. În plus, 
acest lucru vă va excita garantat 
şi partenerul.

În picioare
Poate că pare incitant în fi lme, 

însă pe lângă faptul că este o pozi-
ţie destul de difi cilă, înălţimea şi 
unghiul de penetrare nu sunt cele 
mai ofertante pentru un orgasm. 
În schimb, puteţi să vă sprijiniţi 
un picior de un scaun pentru a 
combate diferenţa de înălţime şi 
să vă deschideţi mai larg picioa-
rele, astfel încât partenerul să vă 
poată cuprinde cu braţele şi chiar 
să vă stimuleze clitorisul în tim-
pul actului sexual.

Doggy style
Din această poziţie, stimularea 

clitoridiană este extrem de difi ci-
lă şi foarte multe femei se plâng 
că este şi dureroasă uneori. Sfa-
tul expertei este să puneţi mâna 
la baza penisului pentru a limita 

penetrarea: „Este o poziţie bună 
pentru a găsi cea mai bună meto-
dă de a vă stimula punctul G. Cel 
mai bun truc este ca partenerul să 
folosească mişcări scurte, rapide şi 
consistente“, spune Kat Van Kirk.

Linguriûa
Poate fi  ideală pentru dimi-

neţile în care aveţi chef să lene-
viţi sau pentru când vreţi să vă 
simţiţi foarte apropiaţi, dar nu 
oferă cel mai bun unghi pentru 
orgasmul feminin. Dacă totuşi 
vi-l doriţi puteţi să încercaţi să 
vă ţineţi piciorul de deasupra ri-
dicat în aer sau să-l sprijiniţi de 
piciorul partenerului, aspect ce 
facilitează stimularea clitorisu-
lui. De asemenea, mai puteţi tes-
ta următoarea metodă: în loc să 
vă penetreze, partnerul îşi poate 
plimba penisul printre coapsele 
apropiate, astfel încât vârful or-
ganului lui să intre în contact cu 
clitorisul.  . Iulian Cozma
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RøZVAN ANDREI: „JAZZ PENTRU IGUANE“ (Ed. Brumar, TimiĀoara, 2017)

După „Toamna iguanei“ a ac-
torului şi scriitorului Vlad Vasi-
liu, iată că un nou gălăţean ape-
lează la o reptilă (sau chiar la mai 
multe) care a devenit celebră lite-
rar odată cu Tennessee Williams 
şi a sa „Noapte a iguanei“. Semn 
că pentru imaginarul gălăţean 
spune (destul de) multe! Chiar 
dacă, conform unui poem, „Ilu-
minarea vine de la Slobozia“…

Este interesant… că se apelea-
ză atât de mult la iguane! Este 
drept însă că Răzvan Andrei, 
afl at la ora adevăratului debut 
în volum, a plecat cam de mul-
tişor din Galaţi, stabilindu-se în 
Bucureşti, dar fi ind un cetăţean 
universal, care analizează este-
tic-lucid, cu o sinceritate dezar-
mantă, şi o… românitate care 
este şi a Galaţiului, o românitate 
care poate fi  vag universal-hete-
rosexuală, ca să facem aluzie la 
fi nalul poemului care dă şi ti-
tlul cărţii, care începe însă aşa: 
„Am văzut generaţii de părinţi 
migrând spre/ Vest. În autocare 
imunde;/ Trăgând după ei dezas-
trul mut al/ Copiilor. Gângurind 
încă/ În braţe aspre de bunici cu 
Alzheimer şi/ Gută. (…)/ Am vă-
zut modernii părăsind casele de 
pe dealuri/ Sperând la maşini şi 
în mai-bine./ Copii de ţărani în-
văţând în universităţi să/ Înţepe. 
Citind Nietzsche şi Heidegger şi/ 
Habermas şi Foucault şi Chom-
sky şi Kripke./ Scriind poezii; 
fumând marijuana./ Copii de ţă-
rani studiind la academii în/ Ca-
pitală. La Heidelberg, la Sorbona/ 
Şi Oxford. Comunişti cu laptop 
şi poze pe Facebook,/ Predicând 
Morala.” (p.17-18)

 Ceea ce urmează, concret şi 
în acest poem, dar chiar şi în 
alte texte ale cărţii, este o lecţie 
despre… schizofrenia unei lumi 
care este posibil să fi  fost astfel 
din totdeauna, evoluţionist şi 
creaţionist vorbind. Cei care pre-
dică morala, nu o şi practică în-
deajuns de bine, Răzvan Andrei 
poate fi  savonarolic, ataşând ca 
principal atribut al falsei schi-
zofrenii cultivate şi acceptate 
ipocrizia, uneori chiar şi o ură 
care, evident, nu poate fi  raţio-
nală. Nici lumea literară (şi ce nu 
este literar, sau măcar textual 
azi, vezi şi Radu Vancu, cu a sa 
elegie, dacă tot se face şi o alu-
zie la „Sebastian în vis”, p.21!) nu 
scapă privirii care probabil iartă, 
dar nu poate uita şi reda… iconic, 
ca un iconar vreau să zic, reali-

tatea: „Se întrunesc în cenacluri 
«lecturând» proze existenţialis-
te/ Inspirate din Camus şi Sartre 
şi Kierkegaard şi alţii/ Citiţi prin 
manuale. Se scapă pe ei în ver-
suri fără muzică/ Şi se-adună în 
generaţii. În triburi.”

 Materia consistentă a cărţii, 
ca să nu spun substanţa com-
plexă, aduce aminte şi de stilul 
lui James Joyce, dar nu avem 
doar portretul unui debutant la 
tinereţe(a creatoare), ci 
poate mai ales portretul 
unei lumi care între „Re-
velaţie Teofanie Epifa-
nie Porumbei şi voci de 
concreteţe schizofreni-
că”, nebunia, „minţi de 
sceleraţi” merge înspre 
viitor, trecut, prezent, 
alte dimensiuni spa-
ţio-temporale ş.a.m.d., 
în ultimă instanţă pu-
tând fi  considerată şi o 
carte-invocare, „vibraţie 
universală” aproape din-
colo de prea omenesc… 
nietzschean: „Pe tine te 
invoc zeu din carne şi 
sânge şi oase/ Atracţie 
şi forţă Eros răstignit şi 
slugă Fugă/ Sonată vers 
metalic de clavecin Eros/ 
Lumină.” (p.23)

„În numele uitării” 
clipeşte doar un pelican 
aproape misterios (p.24), 
deşi într-o simbolistică 
mistică El este, poetul, 
după Salinger, trebuie 
să vegheze „în nopţi cu auroră” 
ş.a.m.d.

 Revenind la acel Eros invocat, 
să nu uităm că, în „Teogonie”, 
Eros este una dintre divinită-
ţile primordiale, acesta vrea să 
se nască de la începutul cărţii 
(primul poem e „Maternitate”!), 
deoarece fi inţa umană, tinzând 
spre perfecţiune, spre divinitate, 
nu-i aşa, vrea să devină Iubire, 
iubire şi atât, seninătate, aseme-
nea Divinului, dar după naştere 
totul e dorinţă («Eu» este o dorin-
ţă, e dorul după mine însumi…”, 
p.6), Totul e… „pop & bomb”, dar 
semnele cer şi Homerul, Joyce-ul 
epocii sau poate Polifemul (desi-
gur, biografi cul, sic, „Nu există 
istorie, nici biografi i, crede-mă!”, 
p.9, nu este întotdeauna impor-
tant pentru operă!): „perspectivă 
multiplă printr-un singur ochi,/ 
Defect de vedere o.d. /dezlipire 
de retină/ atrofi indu-se,/ mereu 
făcându-se mai mic, mai dis-

cret,/ Orb, întunecat, strângân-
du-se-n sine, nevoind să mai 
vadă.” (p.7)

 Într-o oarecare măsură, ar 
fi  un existenţialism recupe-
rator (personajul liric este 
un fel de „străin” camusi-
an care are o altă relaţie cu 
mama…, vezi „Mama, nu 
mi-ai povestit”, p.29), cu 
mult mai interesant decât, 
de pildă, „Philadelphia”, fi l-

mul oarecum celebru, „o colivie” 
(aluzie la un alt fi lm celebru, fran-
cez, dar care a avut şi o variantă 
americană) în care apare şi un 
Jack Skelington („Linişte”, p.36) 
care îl ajută pe scriitor să scoată 
din ascundere adevărata textură 
a lumii, „striaţiile, cutele”, miste-
rele plăcerii, de la creier până la 
scrot, de la primul fi r de păr până 
la ultimul nerv, până la conştiin-
ţa… plăcerii.

Conectat şi la actualitatea fi lo-
sofi că, Richard Rorty, par exemple, 
se întoarce şi la uimirea/ mirarea 
propovăduită de atâţia gânditori, 
poeţi sau nu: „Ce contează dacă ai 
un sufl et ori mai multe/ Sau dacă 
ești numai un organism evoluat?/ 
Ce contează dacă ești o conștiință, 
o dună de nisip/ mișcătoare care 
gândește/ Sau doar un agregat 
căruia îi sunt stimulate fi brele 
C?/ În genere, tu păstrează-ți ca-
pacitatea de a fi  uimit!/ (…)/ În 
mijlocul tuturor lucrurilor stând, 

uimește-te! Botează-le cu numele 
tău,/ Uită de obiectivitate, sărută-le 
pe frunte! Doar câteva momente 
ai și totul se schimbă./ Ce contează 
că ai iubit și iubirea ta ți-a scăpat 
printre degete,/ …/ Păstrează-ți 
capacitatea de a fi  uimit, privirea 
tânără,/ Chiar dacă viața e sau nu, 
chiar dacă identitate există sau nu 
-/ Așază-te unde vrei, îndură-te de 
toate, pregătește-te pentru ce-o să 
vină, deschide-te!” (p.56-57)

Obsedat sau posedat de către 
Adevăr (e clar că zeii se-mbracă în 
pufoaice de teracotă, p.58!, dar în 
pasiune Adevărul nu este, desigur, 
mereu dezirabil, vezi p.43-44), în 
afara rogvaiv-ul menţionat de câ-
teva ori, existând, după un dicţio-
nar francez on line 579 de nume 
de culori, 400 putând fi  „consulta-
te”, ca să nu spunem şi de nuanţe, 
dar, la modul absolut solipsist, 
dacă se înţelege paradoxul, toţi fi -
ind, în sine, mai exact fi ecare este 
o minoritate care poate obseda o 
galaxie („De-acum universul are o 
galaxie mai puțin/ Și nici un tele-
scop nu-și mai întinde gâtul/ Să ne 
contemple dansul, să ne privească 
sărutul.// De-acum memoria pie-
lii și-a nasului,/ Amintirile ochi-
lor, fâșâitul cearșafurilor/ Se vor 
închide sub lacăt.”, p.60), Răzvan 
Andrei răsfoieşte un jurnal al pro-
priei (re-)creaţii, al propriilor pasi-
uni, priveşte aproape homeric, nu 
numai înapoi cu mânie, este un 
jurnal al iubirilor şi inevitabilelor 
dezamăgiri, împrumutând, când 
este cazul, mai multă delicateţe 
(precum în „Poemul de a doua 
zi”), tăcere şi întuneric, când nu 
se plătesc facturile… sentimenta-
le în primul rând, fără a fi  patetic 
(„Şi mirosea a ceai de tei”), zbă-
tându-se între cuvinte şi trăire. 
.  a.g.secarù 

Dionisiaca mistică 
şi raţionalizare a Plăcerii 
şi a Bucuriei de a fi?

CARTEA UNUI GøLøúEAN, PREMIATø DE UNIUNEA SCRIITORILOR  .  CONSEMNĂRI

 Înfășurată în armura unui superb 
citat (de trei pagini) din Henry 
Miller, Sabina Penciu ne-a 
declarat, citind poezie, că se va 
lăsa de poezie în favoarea prozei. 
De ani de zile, s-a confesat emotivă 
autoarea, inspirația refuză să o mai 
viziteze. Chiar dacă cei prezenți ar 
fi  dorit mai multe poezii, textele 
citite au prins. Apoi s-a discutat 
intens cum să găsim inspirația 
poetică în lumea searbădă de azi. 
Nici nu mai contează dacă va veni 
cu poezie sau cu proză, important e 
ca Sabina să se țină de literatură, a 
cucerit mereu și, cu siguranță, are 
mult, foarte mult talent. În „nimic” 
nu e o poveste, e un decupaj. Un 
textualism puțin obosit. Încerci 
să spargi o monotonie folosind 
cuvinte tari. E doar o rostogolire 
de imagini. Arghezi spunea că o 
povestire nu e o poezie. Al doilea 
text merită o întorsătură. (Mihai 
Vintilă)
Mi-a plăcut „loc lipsă”. Mă identifi c 
cu trăirile tale. Îmi place că a știut 
să spună ceea ce eu nu reușesc să 
exprim. (Dana Capotă) 
Mi se pare a fi  un eseu în care 
bagatelizează în sens artistic 
senzațiile celui care scrie. Doar 
parapanta e mai tare ca scrisul. 
E frumos, vă preocupă. Aveți 
speranța de a scrie ceva bun. (Nelu 
Păcuraru)
Mi se pare unilaterală povestea lui 
Henry Miller. (Ioan Popoiu)
Finalul primului poem e „wow”. 
Poezia „titlu” mi-a plăcut toată. Ai 
cu ce scrie poezie, inspirată sau 
nu. Expresivitate există. Trebuie 
mai multă nebunie. (Iulian Mardar) 
Adună-te! Hai, Sabina! (Leonard 
Matei)
Riști să intri în istorie cu cel mai 
lung motto. Cantitativ e o scădere 
comparativ cu poemele pe care 
le știam. Ar trebui niște studii 
teologice. (Adi Secară)
Mi s-a părut prea puțin material. 
Apreciez dorința de a renunța la 
poezie și de a trece la proză. (Ionuţ 
Vas) 
Orice scrie, scrie bine, sunt poezii. 
(Cristina Dobreanu) . Andrei Velea  

Cenaclul 
„Noduri 
āi semne”
Hai, Sabina!!!
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Astăzi, 2 august, de la ora 18.00, 
la sediul „Viața liberă”, ne va citi 
Mihai Vintilă.AR
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øDESCOPERøø
LA „DOAR“ 73 DE ANI LUMINø  .  TESS

Astronomii au descoperit 
trei noi exoplanete

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O echipă de oameni de ştiinţă 
a anunţat că a descoperit trei 
noi planete în afara sistemului 
nostru solar, care orbitează 
o stea afl  ată la o distanţă de 
73 de ani lumină de Pământ, a 
relatat luni Press Association, 
citată de Agerpres. Trioul se 
numără printre cele mai mici şi 
cele mai apropiate exoplanete 
identifi cate de satelitul pentru 
supravegherea exoplanetelor 
(Transiting Exoplanet Survey 
Satellite - TESS) al agenţiei 
spaţiale americane NASA, trimis 
în spaţiu în 2018 cu scopul de 
a găsi lumi noi, care ar putea 
susţine viaţă.

TESS este un telescop spațial 
planifi cat pentru Explorers pro-
gram (NASA), conceput pentru a 
căuta exoplanete folosind metoda 
de tranzit. Condus de Institutul 
de Tehnologie din Massachusetts, 
fi nanțat de Google, TESS a fost 
una dintre cele 11 propuneri se-
lectate pentru fi nanțarea NASA 
în septembrie 2011. La data de 
5 aprilie 2013, a fost anunțat că 
TESS, împreună cu Neutron Star 
Interior Composition ExploreR 
(NICER), au fost selectate pentru 
lansare. Odată lansat, telescopul 
va efectua un program de doi ani 
de studiu a întregului cer, pentru 
a explora exoplanete în tranzit. 
Datele vor fi  prelucrate și stocate 

timp de trei luni la bord și numai 
datele de interes vor fi  transmise 
pe Pământ pentru analize supli-
mentare. Studiul se va concentra 
pe stele de tip G și K cu magnitu-
dini aparente mai strălucitoare 
decât 12. Aproximativ 2 milioane 
de stele de acest tip vor fi  studi-
ate, inclusiv cele mai apropiate 
de 1.000 pitici roșii. Se consideră 
că TESS ar putea descoperi între 
1.000 şi 10.000 de exoplanete 
tranzitorii care sunt de mărimea 
Pământului sau mai mari, cu pe-
rioade orbitale de până la două 
luni.

În sistemul TOI-270 a fost 
descoperită o planetă ‘’super-
Pământ’’ stâncoasă, puţin mai 
mare decât Terra, şi două plane-
te ‘’sub-Neptun’’ gazoase, de apro-

ximativ două ori mai mari decât 
Pământul. Deşi se estimează că 
temperatura de pe una dintre cele 
mai îndepărtate planete ar putea 
susţine unele forme de viaţă, at-
mosfera sa este considerată prea 
densă şi creează un intens efect 
de seră, ceea ce face puţin proba-
bil ca aceasta să găzduiască apă 
şi viaţă. Totuşi, oamenii de ştiin-
ţă estimează că există şanse mai 
bune în acest sens pe alte planete 
afl ate dincolo de TOI-270 d, cea 
mai îndepărtată dintre cele trei. 
Descoperirea, publicată în Natu-
re Astronomy, a stârnit interesul 
cercetătorilor afl aţi în căutarea 
unei planete tip "veriga lipsă“, 
care nu există în sistemul nostru 
solar. În sistemul nostru există 
planete mici, stâncoase, precum 

Pământul, Mercur, Venus şi Mar-
te, sau planete mult mai mari, 
dominant gazoase, cum ar fi  Sa-
turn, Jupiter, Uranus şi Neptun, 
însă nimic între acestea, nicio 
planetă tip "veriga lipsă’’.

"TOI-270 ne va permite în cu-
rând să studiem această «verigă 
lipsă» dintre planetele stâncoase 
asemănătoare Pământului şi pla-
netele mini-Neptun cu preponde-
renţă gazoase, deoarece aici toate 
aceste tipuri s-au format în ace-
laşi sistem“, a declarat cercetător 
principal Maximilian Gunther de 
la Institutul de Tehnologie din 
Massachusetts. Cea mai apropiată 
dintre cele trei planete - TOI-270 b 
- are nevoie de puţin peste trei zile 
pentru a orbita în jurul stelei sale. 
TOI-270 are nevoie de 5,7 zile, iar 
TOI-270 d de 11,4 zile.

TESS a fost lansat anul trecut, 
la 18 aprilie, şi este conceput pen-
tru a observa aproape tot cerul. 
Satelitul caută deformări ale lu-
minii ce ar putea trăda prezenţa 
unei planete care trece sau "tran-
zitează“ prin faţa stelei gazdă.

"TOI-270 este un adevărat Dis-
neyland pentru ştiinţa exoplane-
telor“, a continuat Gunther. ‘’Este 
un laborator excepţional din mul-
te motive’’, a adăugat el. În apri-
lie, TESS a găsit prima sa planetă 
de dimensiuni similare Pămân-
tului, care orbitează o stea afl ată 
la 52 de ani lumină distanţă - deşi 
temperaturile de peste 400 grade 
Celsius exclud orice perspectivă 
de a găsi viaţă pe aceasta. .

TESS u

„Devricane, nu zi „câine 
poliţist!”, îşi aminti colonelul de 
Miliţie Belciugan. „Însă cum?” – 
se interesă imediat maiorul. „Zi-i 
«câine-miliţian»!” Şi colonelul râse 
ca de-o glumă bună, iar maiorul 
râse şi el, normal: obligaţie de 
serviciu! Şi, într-adevăr, câinele-
miliţian fu adus chiar a doua zi. 
Obişnuit cu pisicile, Devrican 
dădu să-l mângâie. „Numá  io dau 
mai diparti ordine cânelui, nu se 
admite ordine derecte!”, se supără 
dresorul în haină de adjutant de 
Miliţie. „Căţelarule, ia, atunci dă-i 
să molfăie hârtia asta!” – îi ceru 
maiorul.” „Că «căţelar» înseamnă 
„mitralior”, tov maior, nu…”, 
preciză adjutantul, preluând de la 
ofi ţerul spilcuit ambalajul. Hârtia 
în care fuseseră împachetaţi 
cocoşeii de aur era cam rece – 
fusese ţinută poate… la frigider? -, 
iar câinele-lup strănută, mârâind 
la maior. Câinele poliţist distinge 
chiar miliarde de mirosuri, 
inclusiv pe cel de ofi ţer şi, spre 
deosebire de orice miliţian, din 
ăia care se poartă ca un câine cu 
omul sau din ăia mai de treabă, 
câinele se pensionează după cel 
mult nouă ani… Într-adevăr, cu 
ajutorul câinelui, pe la amiază 
descoperiră, după dâra invizibilă 
a mirosului, şi pe plodul atât de 
căutat: acesta avea o cicatrice pe 
frunte, chiar aşa cum fusese deja 
descris de martori. 
Şi era, conform descrierilor, 
murdar, dar pe aici toţi erau cam 
la fel… Băiatul, îl chema Voinea 
şi Vasile, ca şi biserica Sfântul 
Vasile, unde tocmai cerşea acum, 
întinse palma şi către miliţieni 
şi se milogi enervant: 
„Dăăă-mi şi mie un leu, ai un leu, 
ai un leu?” Maiorul se depărtă de 
copilandrul care puţea bine, deşi 
era viu, iar un tablagiu îi şi rase 
jegosului un dos de palmă: 
„Dac-ai să-mi dai rest, îţi mai dau 
50 d-astea!” Şi râse gros. 
Puştiul se smiorcăi subţire. Nu 
mai primi „rest”, că spuse tot, de 
bunăvoie. Cică cerşise duminică 
la Cimitirul Sfântul Lazăr, unde 
a primit trei colaci, trei porţii de 
colivă, trei batiste, trei… „Mă, 
lasă coliva şi batistuţele, zi-ne 
de pachetele ălea!” – îi ordonă 
maiorul. Da, băiatul uitase să 
spună şi de pachet, că fusese 
doar câte unul, pe când celelalte, 
câte trei. În plus, pachetul s-a 
dovedit a nu fi  de pomană, dar cu 
câştig. „Un moş” (unul cocârjat, 
cu jumătate din dinţii de jos 
„foarte lipsă”, cu păr foarte lung 
şi foarte alb, numai în faţă o meşă 
(copilul nu cunoştea cuvântul, dar 
exemplifi că pe chica sa proprie) 
neagră-neagră, pe locul unde se 
mai vedea o rană veche. „Îl poţi 
duce?” – l-a întrebat bătrânul, 
arătându-i pachetul şi o hârtie 
de zece lei. Cum putea el să 
spună că nu poate?!   (Va urma) 
. V . Cilincù

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai                    
altfel
EXCOMUNICATORUL (3)
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ORIZONTAL: u  1) Primul angajat... cu carte de muncă (pl.) – Reducere de preţ 
pentru cleptomani! 2) Luată  de frică üi tratată cu mult curaj – Pronunţat în atenţia 
unui aiurit pe stradă. 3) Te cuprind la piept, de dragul bunicii – Dă stingerea 
la mare. 4) Banii primiţi pentru umilire! – Floarea de pe acoperiüul miriütii (pl.)! 
5) Într-un cuibar de bibilică! – A lua startul în aer – Interioare la o vilă din Cilibia! 
6) Nu-üi dau seama...cât de neastâmpărate sunt. 7) A face act de prezenţă în 
mod surprinzător – Urcată... cu spatele în căruţă! 8) Bucată muzicală interpretată 
la trompetă! – Susţine la nivel înalt cultura românească. 9) Luate la rost üi date ca 
model – Departe de el gândul de a lua parte la judecată. 10) Îüi văd de treabă în 
legea lor (fem.) – Sunt pe primul loc la un joc cu un număr minimum de puncte. 
VERTICAL:  u 1) Ieüit din uz ... pentru o lungă perioadă de timp. 2) Situaţie de 
acceptat pentru un singur om – Timp înjumătăţit pentru o operaţie de litiază! 3) 
Declaraţii de avere într-o mare de nisip (sing.) – Bucată de ţesut prelevată pentru o 
operaţie reparatorie (var.). 4) Una de pe urma căreia putem trage toate foloasele. 
5) Icre ce se-aruncă în neütire! – Prezentare populară de la faţa locului – Punct 
într-o intersecţie de sector! 6) Afl  ate în trecere pe la Cotroceni! – Concentrare la 
lumina zilei stârnind admiraţie. 7) Manifestare de o calmitate deosebită. 8) Cei 
mai mulţi din rândul pensionarilor – Ruptă în bătaie din greüeală. 9) Cu capul gol 
prin lumea de la ţară (pl.) – O acţiune pe viaţă üi pe moarte... . 10) Catalogat, pe 
drept cuvânt, un mare papagal – Intrate în panică, aüa... din senin!

rebus

Nenorocul 
lui Vasile

Apăi şine sânt, Gheorghi ori Vasile?
Nu mai ştiu nişi io cî... 
am făcut-o latî
Ţuicî, apî platî, hin şî iar apî platî
De-am luat în plus încî douî kile...

El, Gheorghi, veşinu, aşchie uscatî
Îşi făcusi-în timp şele douî vile
Apăi... şine-s io, Gheorghi, ori Vasile
Nu mai ştiu nişi io cî... 
am făcut-o latî...

N-avea vreun secret însî... avea pile
La barmanu mă-sii şî şi s-a mai 
distrat
Când vineam acasî io împiedicat
Cu sumanu rupt rătăcind trii zile...

Apăi şine-s io, 
Gheorghi ori Vasile?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AT, EN, LA, RA, TA; u
APø, ARA, DIS, IúI, RAP, URø; u
ATAü, AVIZ, ILIC, IúIT, RARI, SOúI, TILø; u
ARACI, ARINI, ETAPø, METAL, UTERE, UZAúI; u
RøRIúI, SPORIT, TALANI; u
ARøTARE, ROTATIV; u
CAMARAZI; u
APARATURø; u
ACE DE CUSUT, CøúøRøTORI, PATINATOR, UTILIZATOR. uÎn
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4 5 3 7 2
4 3 5 7

1 7 5 3 2 6
1 2 7 6

6 2 9
2 7

9 5
1 4 8 3

1
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 4 8 7 1 4 1

1 9 13 4 7 2 5

8 7 8 6 3 4 4

10 6 11 4 12 14 5

9 14 4 5 12 5 7

1 5 4 11 9 3 4

6 15 9 1 2 9 11

5 3 4 6 11 7 5

2 3 4 5 4 2 12

1 12 3 2 12 1 8

5 12 13 11 7 5 12

9 8 6 3 4 1 5

11 12 2 6 14 4 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

GI, OM, RI, TO ; u
ECI, ERE, IRA, ITO, MIA, MII, ORZ, RAM, ROL, SOú, URÎ ; u
ATEI, EPOS, EŞEC, MURø, úARø, ZERO ; u
ATARE, ERATE, UMERI ; u
GREúOS, IEŞITE, ORATOR ; u
ATELIER, IPERITø ; u
LITERARE ; u
TAPISERII ; u
ACUMULATOR, ALITERAúII, CAPACITATE, LøMURITORI. u

BESTIE, BLøNAR, CIRIPI, CRESTA, CREúAR, DELEGA, DERAPA,  u
DESTIN, ENERGI, EPOPEE, FESTIV, FOLOSI, HAMACE, INDIGO, 
INTRUS, OMOLOG, OPTARI, PLøVAN, SIROPA, TENACE, TIRADø, 
UMERAŞ, UTERIN, ZBURAT. online

Marea… neagrù: 

ORIZONTAL: u
B, I, V, PRUNDIS, ARTIST, D, STIUTA, 
LICEEANA, A, CAR, SE, UR, ATU, 
MACARA, ATAC, ORL, STAS, LACAT, 
OT, PASATA, BRODATA, OC, IRITA, 
ORT.  

La întrecere:

ORIZONTAL:    u
REALIZATOR, AUTORIZARE, IRITA, 
IGAC, TON, DOMOLI, A, EPICUR, D, 
DARE, TEVI, MA, EROU, IV, EMULI, 
RUTA, CARA, PISAR, INITIA, ALE.

SUDOKU

6  u 7 2 1 4 9 8 5 3
9 8 5 3 6 2 7 4 1
3 4 1 8 5 7 2 6 9
2 6 4 5 7 3 1 9 8
1 5 3 6 9 8 4 2 7
7 9 8 4 2 1 5 3 6
4 2 7 9 1 6 3 8 5
5 3 9 7 8 4 6 1 2
8 1 6 2 3 5 9 7 4

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 2 9 5 8 6 3 7 4
7 4 3 9 2 1 5 8 6
6 5 8 7 4 3 1 2 9
4 6 2 1 5 8 7 9 3
9 1 5 3 7 4 8 6 2
3 8 7 6 9 2 4 5 1
2 9 4 8 3 5 6 1 7
8 3 1 2 6 7 9 4 5
5 7 6 4 1 9 2 3 8

Fantastic
Pierdere

Spin
Acute !

Ne priveşte 
de sus

…

Întrebare
Notă încurcată !

Oamenii hanului
Văzduh

Lăsaţi în pace !
Loc de tragere

Prăjitură cu 
fructe

Murdărie

A împodobi 
la ţară 

Stat
Berbeci castraţi

Puse la pământ
Cunună !

Mersul pe apă
ùesătură fi nă

Trasul boilor
Porţie

Sămânţă de 
scandal

Stă la vorbă

Groasă la ţesut
Antenă !

Program
Boltă

Bine crescut 
(var.)

Filat în centru !
Aia !

Măgar
Firav la trup !

Sunet de 
clopoţel
Şansă !

Avută la ochi
Urcată în şură!

Abis !

Intrarea în 
Europa !

Primele la 
crini ! Albit la faţă !

Refacere de 
cauciuc Ventilat

N R C
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3 9 2 8
9

7 3 9
8 6 7 5 3 2 4

9 2 3 7
8

9 1 4
8 4 6 3

4 5 6
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cântùreaûù româncù

ORIZONTAL:  u 1) Amestec de bunăvoie în treburile altora (2 cuv.). 2) Făcută de 
ochii lumii (ca să vezi). 3) A prins rădăcini într-o zonă riverană – Erou contra… 
făcut în caz de pericol. 4) Rostit în reluare, vorba vine – Dat de-o parte… când 
interesele o cer. 5) O fi gură trasă, când îţi ninge şi-ţi plouă – Uniuni…de ţinută 
naţională! 6) Amici… la cataramă! – A strânge mult şi bine, prin îngrămădire 
– Fain … la înfăţişare prin întoarcere! 7) Merge cu capra lui … la un pahar de 
bere – Trasată într-o formă … dungată (masc.). 8) Dată în timpul vieţii … odată 
cu trecerea anilor – A se retrage în mare grabă (în pericol fi ind). 9) A bate cu 
vorba (chestie de educaţie) – Ieşire din intersecţie. 10) Abatere pe linie de 
obrăznicie (o defi niţie păcătoasă) – ùine loc de agăţătoare la o haină. 
VERTICAL:  u 1) Dovedită de lipsa de amestec , ca o soluţie de neintervenit. 
2) Carie la molari… tratată dintr-o privire ! – Deţinătorul fl  otei aducătoare de 
benefi cii. 3) Albii ţărăneşti în care nu se spală – Înţelegerea la nivel de ţară… 
să vă fi e de bine. 4) Căderea în păcat, după o epuizare ca la carte – Se înclină 
cu greutate… la cântare. 5) Prinse în raţie… în mod raţional ! – Plasat în loc de 
greutate. 6) Frumoasa anilor puţini, ca un boboc de fl  oare – Risipă în centru! 
– În faţa icoanei … la biserică ! 7) Urcată în şură ! – Adaos material … prins 
în amestec. 8) E un mijloc de exprimare … pentru siluetă – A se manifesta 
în mare grabă. 9) Ana e cu Ene sau… Bia (tot una e !) – Ruptură de coastă… 
după o cădere la pământ. 10) Prezent la datorie … din vară până în toamnă.
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MEDICINø

Alimentele iuţi pot creşte 
riscul de demenţă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O echipă internaţională de 
oameni de ştiinţă a identifi cat o 
asociere între consumul de chili 
şi creşterea riscului de demenţă, 
a relatat, săptămâna trecută, 
agenţia de presă Xinhua. În 
cadrul unui studiu condus de 
Zumin Shi, profesor asociat la 
Facultatea de Ştiinţe Medicale 
din cadrul Universităţii din Qatar, 
au fost monitorizaţi 4.582 de 
adulţi din China, de 55 de ani şi 
peste această vârstă, în perioada 
1991 şi 2006. În urma cercetării a 
fost identifi cat un declin cognitiv 
mai rapid în cazul persoanelor 
care mâncau mai mult de 50 de 
grame de chili pe zi. 

„În cadrul studiilor anterioare 
s-a descoperit că chili este bene-

fi c pentru greutatea corporală 
şi pentru scăderea presiunii ar-
teriale. Însă, în această cerceta-
re, am identifi cat efecte adverse 
asupra cogniţiei în rândul adul-
ţilor vârstnici“, a explicat Shi, 
citat într-un comunicat de presă. 
„Chili este unul dintre cele mai 
utilizate condimente din lume, în 
Asia mai mult decât în ţările eu-
ropene. În unele regiuni din Chi-
na, precum Sichuan şi Hunan, 
în medie, aproape unul din trei 
adulţi mănâncă în fi ecare zi ali-
mente picante“, a declarat unul 
dintre autorii studiului, Ming Li, 
de la Universitatea din Australia 
de Sud.

 Persoanele cu greutate 
normalù, mai expuse 

Capsaicina este ingredientul 
activ din chili şi ar avea un rol 
în stimularea metabolismului, 

arderea grăsimii şi inhibarea tul-
burărilor vasculare. Acesta este, 
potrivit specialiştilor din spatele 
cercetării, primul studiu longitu-
dinal care analizează asocierea 
dintre aportul de chili şi funcţi-
ile cognitive. Oamenii de ştiinţă 
au precizat că persoanele cu o 
greutate corporală normală ar 
putea fi  mai sensibile la aportul 
de chili în comparaţie cu indivizii 
supraponderali. Astfel, memoria 
şi greutatea lor suferă un impact 
mai mare.

 La nivel mondial, circa 50 de 
milioane de persoane suferă de 
demenţă, iar boala Alzheimer, 
forma cel mai des întâlnită a aces-
tei tulburări, contribuie la 60-70 
la sută dintre cazuri, conform 
Organizaţiei Mondiale a Sănătă-
ţii. În prezent nu există un trata-
ment care să vindece demenţa şi 
evoluţia progresivă a acesteia. ,online

DESCOPERIRE CARE Dø DE GÂNDIT  .  STUDIU

„AM IDENTIFICAT 
EFECTE ADVERSE 
ASUPRA COGNIúIEI 
ÎN RÂNDUL 
ADULúILOR 
VÂRSTNICI“,              
AFIRMø 
CERCETøTORII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cunoscută şi ca iarba de piatră, 
sulfi na are, mai ales după uscare, 
un parfum dulceag, datorită unei 
substanţe numite cumarină, cu 
efect anticoagulant. Planta acţi-
onează şi ca antiinfl amator, an-
tispasmodic, antiseptic, fi ind un 

bun remediu în reumatism, vari-
ce, hemoroizi, răni superfi ciale, 
ulcer şi tulburări intestinale.

    Infuzia, sucul şi pasta de sul-
fi nă sunt printre cele mai bune 
leacuri la care poţi apela dacă 
suferi de infl amaţii articulare 
(artrită), infl amaţii ale mucoasei 
vezicii urinare (cistită), reuma-
tism, gută, trombofl ebită sau ar-

terită (infl amaţie a unei artere). 
Ceaiul benefi c în aceste situaţii 
trebuie băut de două ori pe zi, 
iar pentru o infuzie ai nevoie de 
două linguriţe de plantă uscată şi 
200 de mililitri de apă clocotită. 
Laşi la infuzat 20 de minute, apoi 
strecori şi bei ceaiul călduţ. O altă 
variantă de tratament este sucul 
din fl ori şi frunze de sulfi nă, din 

care iei două linguri de trei ori 
pe zi. Îl poţi cumpăra ca atare 
sau îl faci în casă, la storcător. 
De asemenea, din frunze şi fl ori 
zdrobite, poţi prepara o pastă. 
Amesteci două linguri din ea cu 
un pahar cu apă, o laşi trei ore 
deoparte, apoi bei câte o jumătate 
de pahar, cu 30 de minute înainte 
de masă.  .

 GHEARA-MÂùEI 
ùINE INFECùIILE 
LA DISTANù÷
EFECT. Plantă culeasă 
tocmai din pădurile tropicale, 
gheara-mâţei sau gheara-pisicii 
a fost folosită pentru prima dată 
la începutul anilor ’80, la tratarea 
unor răni deschise, acţionând 
ca un cicatrizant şi antibacterian 
puternic.În timp, s-a demonstrat 
că planta este foarte bună şi 
în cazul afecţiunilor colonului, 
conjunctivitei, astmului, artritei şi 
infamaţiilor ori chiar al fi broamelor 
şi tumorilor. Planta se cultivă şi în 
România, iar produsele se găsesc 
în magazinele cu plante medicinale 
şi pot fi  administrate numai la 
recomandarea medicului.O 
cantitate mică de pulbere de 
gheara-mâţei (2-4 grame) poate 
ajuta la eliberarea sinusurilor, 
precum şi infecţiile de gât şi urechi 
în 48-72 de ore, iar picăturile de 
ceai puse în ochi de două-trei ori 
pe zi ajută în cazul conjunctivitelor. 
În caz de sinuzită, poţi prepara un 
decoct dintr-o linguriţă de rădăcina 
sau coaja plantei pe care o fi erbi în 
500 de mililitri de apă, timp de 20-
30 de minute. Lichidul rezultat îl bei 
pe parcursul întregii zile.Un studiu 
efectuat de cercetătorii americani 
a demonstrat benefi ciile plantei 
în cazul osteoartritei. În cadrul 
cercetării, 45 de pacienţi care 
sufereau de această afecţiune au 
fost monitorizaţi patru săptămâni, 
iar cei cărora le-a fost administrată 
gheara-mâţei, la numai o 
săptămână, au simţit ameliorări 
ale durerilor asociate cu această 
boală. Cel mai bun remediu este 
tratamentul cu pulbere de gheara-
mâţei, aceasta calmând durerile. 
Fiind un puternic antiinfl  amator, 
remediul cu gheara-mâţei  poate 
ajuta la păstrarea cartilajului 
sănătos.  . R.B. 

remediu
Sulfi na, utilă în bolile reumatice

tratamente 
naturiste
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Coasta Amalfi tană atrage prin 
peisajele sale de vis, suspendate 
între munte și mare. Prin arhi-
tectura unică, atmosfera veselă și 
plină de energie, prin gastronomie 
și romantism. Alături de Sorrento, 
Amalfi , Positano, Ravello, pe Coas-
ta Amalfi  există și localități mai 
puțin cunoscute, Vietri sul Mare și 
Cetara fi ind două dintre ele.

Vietri sul Mare și Cetara sunt 
orășele pitorești care și-au păstrat 
autenticitatea și nu sunt așa de 
aglomerate. Dintre toate orașele 
de pe Coasta Amalfi tană, acestea 
sunt cel mai puțin dependente 
de turism. Au rămas cele mai au-
tentice dintre vechile localități 
pescărești de pe Coasta Amalfi , 
deși sunt situate la doar câțiva kilo-
metri distanță de orașul Salerno.

Vietri sul Mare și Cetara sunt 
mai puțin cunoscute, deși au o is-
torie lungă și tumultoasă și sunt 
și foarte pitorești. Au ce arăta vizi-
tatorilor care vor să iasă din rând, 
vor să vadă mai mult. Fermecătoa-
rele Vietri sul Mare și Cetara sunt 
două exemple de localități auten-
tice de pe Coasta Amalfi . Poate că 
ar fi  bine să rămână așa.

 Vietri sul Mare, ceramicù 
în culorile tari ale naturii 

Vietri sul Mare „te lovește” cu 
albastrul său și nu știi unde să te 
uiți mai întâi. Azurul e împărțit 
între mare, cer și vasele de cera-
mică ce lucesc în soare.

Tradiția „ceramicii Vietrese”, 
veselă și însufl ețită de culori îm-
prumutate  din natură, datează 
din vremuri etrusce și a cunos-
cut un boom în epoca medievală. 
Atunci s-a înfi ripat și dezvoltat 

comerțul cu Sicilia și Toscana în 
special, pentru ca mai apoi ce-
ramica din Vietri să ajungă prin 
toată Italia și în lume. În Vietri 
sul Mare există un Muzeu al ce-
ramicii, în Turnul Villa Guariglia. 
Ascunsă pe străduțele strâmte și 
alambicate e vechea Biserică Sf. 
Giovanni Battista, în stil renas-
centist. Nu departe, e Marea Tire-
niană. Marea nu e niciodată foarte 
departe aici! Plaja este și ea un loc 
pe care, dacă ajungi vara în zonă, 
nu ai motive să-l ocolești. Știm că 
plajele clasice, largi și cu nisip fi n, 
nu sunt punctele forte ale Coas-
tei Amalfi , nu? Dar Vietri sul Mare 
are totuși o plajă cu nisip. Vietri sul 
Mare a fost inclus pe lista patri-
moniului cultural al UNESCO, ca 
parte a Coastei Amalfi , din 1997.

 Cetara, 
capitala tonului proaspùt 

Acest vechi sat de pescari a ră-
mas cumva neatins de turismul 
de masă. Cetara se traduce în „pla-
sele de pescuit ton”. Sugestiv, nu? 
Înconjurată de plantații de citrice 
și de viță-de-vie, la poalele Munte-
lui Falerno, Cetara este o comună 
situată între Maiori și Vietri sul 
Mare. Multe dintre localitățile de 
pe Coasta Amalfi  au istorii triste în 
spate și nici Cetara nu a scăpat.

Cetara a căzut în mâna sarazi-
nilor la mijlocul secolului al XVI-
lea. Atunci, mulți dintre locui-
tori au fost uciși sau schingiuiți. 
Supraviețuitorii care nu au fugit 
la Napoli au construit un turn 
de veghe care a devenit simbolul 
urbei. Arhitectura autentică, stră-
zile abrupte mărginite de case în 
culori pastelate, atmosfera itali-
ană autentică sunt câteva dintre 
motivele pentru care Cetara me-
rită vizitată. Iar Biserica Sf. Petru, 
plaja fl ancată de turn și gastrono-
mia locală completează „meniul” 
din Cetara,  Colatura di Alici.

Poate că știai că tonul și ham-
siile capturate de plasele pescari-
lor din Cetara sunt foarte căutate. 
Așa că ar trebui testate proaspete, 

la ele acasă. Ca și spaghetele cu ton 
proaspăt și sos de hamsii sărate 
“Colatura di Alici”. Acest sos atât 
de apreciat de gurmanzi este ase-
mănător cu anticul sos „Garum”.

Pe o mică suprafață, în Ceta-
ra, se concentrează muntele și 

marea, care își dau întâlnire pe 
două plaje. Plaja cu nisip Lannio 
e în afara localității, iar Marina 
di Cetara e o plajă mică, încadrată 
de vile, port și păzită de turnul 
medieval de observație. . sursa 
consilierturism.ro

Vietri sul Mare şi Cetara, locuri 
care şi-au păstrat autenticitatea
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Avem un antrenor, 
Profesorul, Āi o
echipă ai cărei
membri sunt 
îmbrăcaţi la fel. În
cealaltă jumătate
a terenului, o altă
echipă, poliţia, cu
propria uniformă
ALBA FLORES
actriţă

„CASA DE PAPEL“, ÎNCø UN SEZON FANTASTIC  .  INTERVIU

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Au trecut cinci zile de când 
cel de-al treilea sezon al seria-
lului "La casa de papel“/ "Fabrica 
de bani“ şi-a întâlnit publicul şi, 
dacă ne uităm la ratingurile de 
pe imdb, acesta a fost mai mult 
decât încântat de experienţă: ul-
timul episod al sezonului are în 
prezent cel mai bun rating dintre 
toate episoadele, 9.7. Acestea fi ind 
spuse, a venit vremea să trecem 
în revistă întâlnirea Cinemagia 
cu actorii serialului.

 Într-un Madrid amorţit de 
temperaturi caniculare (40 de 
grade la umbră!), am stat la ace-
eaşi masă cu Úrsula Corberó (To-
kio), Itziar Ituño (Raquel Murillo/
Lisabona), Álvaro Morte (Profeso-
rul), Pedro Alonso (Berlin), Alba 
Flores (Nairobi) şi noua achiziţie a 
serialului, Najwa Nimri, de văzut 
în rolul diabolicei Alicia Sierra. 
Actorii au vorbit despre gigantica 
popularitate a serialului, dar au 
şi încercat să explice de ce acesta 
a devenit atât de vizionat în în-
treaga lume. Ştim deja că "Fabrica 
de bani“ este cel mai gustat seri-
al Netfl ix într-o altă limbă decât 
engleza.

 Probabil că cea mai bună de-
claraţie a întâlnirii îi aparţine 
simpaticei Alba Flores, care a ex-
plicat succesul serialului prin... 
"teoria fotbalului“. Flores crede că 
succesul global al serialului poate 
fi  explicat în parte de faptul că 
"Fabrica de bani“ împrumută din 
mitologia fotbalului. "Avem un 
antrenor, Profesorul, şi o echipă 
ai cărei membri sunt îmbrăcaţi 
la fel. În cealaltă jumătate a te-
renului, o altă echipă, poliţia, cu 
propria uniformă“, a spus Flores, 
adăugând că popularitatea seria-
lului a crescut simţitor după ce 
fotbalistul Neymar a declarat pe 
reţelele sociale că este un mare 
fan "Fabrica de bani“ înainte ca 

serialul să fi e achiziţionat de 
Netfl ix şi să devină un fenomen 
mondial.

 Itziar Ituño este de părere că 
un mare efect l-a avut premisa "o 
idee care am fi  vrut să ne vină 
nouă mai întâi, să pătrunzi în 
Trezorerie şi să-ţi printezi propri-
ii bani, fără să-i furi de la alţii“. 
În acelaşi timp, Pedro Alonso, 
interpretul lui Berlin, crede că 
"Fabrica de bani“ se poate lăuda 
cu efi cienţa captivării publicului: 
"Viaţa ne este dominată de presiu-
ne, fă aia, fă ailaltă. Apoi te aşezi 
în faţa ecranului, intri în poveste 
şi uiţi de orice tensiune persona-
lă“. "Un alt punct de atracţie este 
confruntarea de tipul David şi 
Goliat şi cel mai bun exemplu de 
Robin Hood modern: micul grup 
care înfruntă întregul sistem, ex-
punându-i lipsa de valori“, a mai 
spus Alonso.

 Actorii au vorbit şi despre se-
cretomania din timpul fi lmărilor 
pentru sezonul al treilea. Ei pri-
meau scenariul separat pentru 
fi ecare scenă şi nu ştiau ce fi lmea-
ză restul colegilor. "Am lucrat un 
pic orbeşte, dar a fost captivant 
şi amuzant“, spune Itziar Ituño. 
"Singurii care cunoşteau întreaga 
poveste erau regizorul şi scena-
riştii“, a adăugat ea. Alba Flores a 
spus că stilul de lucru a fost ex-
trem de similar modului în care 
s-au desfăşurat evenimentele din 
serial: "Profesorul este singurul 
care cunoaşte toate detaliile pla-
nului, ceilalţi nu. Din acest punct 
de vedere, noi, actorii, a trebuit 
să improvizăm foarte mult şi să 
ne imaginăm ce se întâmplă. A 
fost distractiv. A fost un amestec 
între improvizaţia noastră şi pla-
nul lor, al scenariştilor“, a adău-
gat Ituño.

 Toţi actorii au spus că de-abia 
aşteaptă să vadă noul sezon, toc-
mai pentru că povestea are în 
continuare o mulţime de secrete 
şi pentru ei. "Nici nu ştiu cum 

vom procesa atât de multă infor-
maţie“, a mai spus Alba Flores.

O întrebare a Cinemagia a vizat 
aspectul politic al noului sezon, 
care nouă ni s-a părut principalul 
atu al continuării poveştii. "Seri-
alul s-a transformat într-o critică 
a societăţii, mai ales după ce unul 
din membrii grupului a fost cap-
turat. Grupul nu se mai mulţu-
meşte acum doar să jefuiască Tre-
zoreria, ci pur şi simplu ajunge să 
declare o luptă împotriva statului. 
Contestă alegerile puterii. Mesajul 
e mai profund şi vedem asta încă 
din primele episoade, dar apoi 
această direcţie se dezvoltă încă şi 
mai mult“, a răspuns Itziar Ituño, 
care probabil că a meditat cel mai 
mult asupra acestui subiect, din 
moment ce personajul ei, Raquel 
Murillo, devine, din reprezentan-
tă a puterii, membră a grupului şi 
aghiotantă a Profesorului.

 În noul sezon, Najwa Nimri 
face toţi banii în rolul Aliciei, 
lidera lipsită de orice scrupule a 
forţelor de ordine. Ea îl torturea-
ză pe Rio (Miguel Herrán) pentru 
a afl a cât mai multe despre restul 
grupului şi tot ea se foloseşte pli-
nă de imaginaţie de presupuse 
tensiuni între eroi pentru a-i 
dezbina. Mai cunoscută pe plan 
internaţional decât oricare din-
tre colegii ei, Nimri face parte din 
upgrade-ul serialului: pentru se-
zonul trei, regizorul Jesús Colme-
nar şi creatorul Álex Pina au avut 
parte de resurse mult mai mari 
decât pentru sezoanele anterioa-
re, cu bugete impresionante pen-
tru efecte speciale. Nimri laudă 
spiritul european al serialului şi 
salută decizia Netfl ix de a promo-
va acest spirit în întreaga lume. 
"Suntem din Spania şi suntem eu-
ropeni, dar avem sânge fi erbinte. 
Era cel mai bun moment pentru 
o schimbare masivă“, a spus ea 
despre creşterea în anvergură a 
noului sezon. . sursa cinema-
gia.ro

Teoria fotbalului, 
explicată de actorii 
serialului spaniol
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Cele mai bune 
locuri de muncă din 
industria alimentară

06lectură
Cartea unui gălăţean, 
premiată de 
Uniunea Scriitorilor

săptămâna                         
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Este puţin mai 
difi cil să mă ocup 
de mine la fel                     
cum                              
o făceam                 
înainte.                          
Am început 
spectacolele, 
însă pe primul                         
loc este                                 
cel mic
LAVINIA BĂNICĂ
artistă

Despre viaţa 
de mamă, cu 
LAVINIA BĂNICĂ

Lavinia (34 de ani), soţia lui Ştefan Bănică jr (51 de ani), a născut 
un băieţel superb, Alexandru, pe 16 mai 2019. La puţin timp, 
artista a lansat un nou videoclip, la piesa „Mamajuana”, în care 
afi şează o siluetă superbă. Mulţi s-au grăbit să spună că Lavinia 
a fi lmat imediat după naştere şi că şi-a recuperat silueta în timp 
record, însă adevărul este altul.
    Reporterii Click! au stat de vorbă cu Lavinia Bănică despre 
noua ei viaţă de mămică şi despre evoluţia carierei muzicale.

Reporter: Ai lansat recent videoclipul piesei „Mamajuana”, o  u
colaborare cu Santha. Cine a avut ideea colaborării dintre voi 
şi ce înseamnă titlul piesei?

Lavinia Bănică: Mi-a venit această idee în unele dintre vacan-
ţele petrecute în Republica Dominicană. „Mamajuana” este 
băutura tradiţională a celor din Republica Dominicană. Piesa 
este făcută în studioul Luft Records şi este o colaborare cu 
Santha, un artist foarte talentat.

Rep: Ce părere au avut cei din familie, soţul tău despre piesă?  u
Nu vreţi să colaboraţi la o viitoare melodie?

L.B.: Familia mă susţine mereu, iar această piesă a fost pe pla-
cul ei. Cu Ştefan voi colabora când va apărea cântecul potrivit. 
Momentan avem proiecte separate.

Rep: Toată lumea ţi-a admirat silueta din videoclip,  u
presupunând că ai fi lmat după ce ai născut. Când, cât şi unde 
ai fi lmat de fapt?

L.B.: Filmările au avut loc în Bucureşti, într-o locaţie cu parfum 
sud-american. Am fi lmat două videoclipuri în ziua respectivă, 
fi ind însărcinată în trei luni. În prima parte a zilei am fi lmat pen-
tru piesa „Plângi, fată”, o piesă în colaborare cu Mihai Chiţu, 
iar noaptea am fi lmat pentru „Mamajuana”.

Rep: Poţi să ne spui cum ai lucrat cu Santha? u
L.B.: Colaborarea cu Santha a fost şi este una bună şi frumoa-
să. Este un tip talentat şi plin de energie.

Rep: Cum te descurci cu bebeluşul, având în vedere că este  u
primul tău copil? Îi pui piesele tale să le asculte?

L.B.: Mă descurc foarte bine cu cel mic. Îl ador, este un bebe 
bun şi cu o personalitate puternică. Este un copil special. As-
cultă mereu piesele mele şi ale tatălui său.

Rep: Reuşeşti să mai ai timp şi pentru tine, printre scutece şi  u
biberoane?

L.B.: În perioada asta este puţin mai difi cil să mă ocup de mine 
la fel cum o făceam înainte. Am început spectacolele şi alte ac-
tivităţi legate de carieră, însă pe primul loc este cel mic. Când 
mama mea este lângă mine, pot să-mi fac şi meseria.

Rep: Ceilalţi copii ai soţului tău, Radu Ştefan (16 ani) şi Violeta  u
(11 ani), l-au cunoscut pe noul membru al familiei?

L.B.: Evident! Violeta şi Radu Ştefan l-au întâlnit şi l-au cunos-
cut pe Alexandru în primele minute de viaţă.. sursa click.ro

Lavinia (34 de ani), soţia lui Ştefan Bănică jr (51 de ani), a născut 
un băieţel superb, Alexandru, pe 16 mai 2019. La puţin timp, 
artista a lansat un nou videoclip, la piesa „Mamajuana”, în care 
afi şează o siluetă superbă. Mulţi s-au grăbit să spună că Lavinia 
a fi lmat imediat după naştere şi că şi-a recuperat silueta în timp 
record, însă adevărul este altul.
    Reporterii Click! au stat de vorbă cu Lavinia Bănică despre 
noua ei viaţă de mămică şi despre evoluţia carierei muzicale.

Reporter: Ai lansat recent videoclipul piesei „Mamajuana”, o  u
colaborare cu Santha. Cine a avut ideea colaborării dintre voi 
şi ce înseamnă titlul piesei?

Lavinia Bănică: Mi-a venit această idee în unele dintre vacan-
ţele petrecute în Republica Dominicană. „Mamajuana” este 
băutura tradiţională a celor din Republica Dominicană. Piesa 
este făcută în studioul Luft Records şi este o colaborare cu 
Santha, un artist foarte talentat.

Rep: Ce părere au avut cei din familie, soţul tău despre piesă?  u
Nu vreţi să colaboraţi la o viitoare melodie?

L.B.: Familia mă susţine mereu, iar această piesă a fost pe pla-
cul ei. Cu Ştefan voi colabora când va apărea cântecul potrivit. 
Momentan avem proiecte separate.

Rep: Toată lumea ţi-a admirat silueta din videoclip,  u
presupunând că ai fi lmat după ce ai născut. Când, cât şi unde 
ai fi lmat de fapt?

L.B.: Filmările au avut loc în Bucureşti, într-o locaţie cu parfum 
sud-american. Am fi lmat două videoclipuri în ziua respectivă, 
fi ind însărcinată în trei luni. În prima parte a zilei am fi lmat pen-
tru piesa „Plângi, fată”, o piesă în colaborare cu Mihai Chiţu, 
iar noaptea am fi lmat pentru „Mamajuana”.

Rep: Poţi să ne spui cum ai lucrat cu Santha? u
L.B.: Colaborarea cu Santha a fost şi este una bună şi frumoa-
să. Este un tip talentat şi plin de energie.

Rep: Cum te descurci cu bebeluşul, având în vedere că este  u
primul tău copil? Îi pui piesele tale să le asculte?

L.B.: Mă descurc foarte bine cu cel mic. Îl ador, este un bebe 
bun şi cu o personalitate puternică. Este un copil special. As-
cultă mereu piesele mele şi ale tatălui său.

Rep: Reuşeşti să mai ai timp şi pentru tine, printre scutece şi  u
biberoane?

L.B.: În perioada asta este puţin mai difi cil să mă ocup de mine 
la fel cum o făceam înainte. Am început spectacolele şi alte ac-
tivităţi legate de carieră, însă pe primul loc este cel mic. Când 
mama mea este lângă mine, pot să-mi fac şi meseria.

Rep: Ceilalţi copii ai soţului tău, Radu Ştefan (16 ani) şi Violeta  u
(11 ani), l-au cunoscut pe noul membru al familiei?

L.B.: Evident! Violeta şi Radu Ştefan l-au întâlnit şi l-au cunos-
cut pe Alexandru în primele minute de viaţă.. sursa click.roAR
H

IV
A 

V.
L.


	vlg_02_aug
	Binder1


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




